
WöchentlichesVerzeichnis
der erſchienenenund dervorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels

X 5. Ausgegebenzu Leipzigam 3. Februar. 1898,
1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,

|

9. Geſchichte,Biographien.S. 92.
Bibliotheks-u. Univerſitä

i

;

:
. ät8weſen. S.83. 10. Erdbeſchreibung,Karten. S.93.

aMeeologie.S. 83. {S. 84.

|

11. Krieg8wifſenſchaft.S. 94.
4. Heilwifſe

¿e Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe,Verkehr3weſen.S. 94.

5. Natu.
iſſenſchaft,Tierheilkunde.S, 87. 13. Bau- u. JIngenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S. 95.

6.Phillwiſſenſchaften,Mathematik,&S,89. 14. Haus-, Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 96. :

7.Er iegophie,Theoſophie.S. 990. 15. SchöneLitteratur. S. 96.

8. Sprequng,Unterricht,Fugendſchriften.S.90. |16. Kunſt.S. 97.
. ah- u. Litteraturwiſſenſchaft.S. 92, |17. Volksſchriften,Vermiſchtes.S. 98.

B. B, = Berlin. L. L, = Leipzig.St. 8t. = Stuttgart.

Die mit *
bezeihnetenTitel beruhenauf Voranzeigender Verleger.

E.

1. Alg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.
Echo,neues Wiener. Halbmonatschrift

f.

Theater,
Li öff

: Kar
N RMTE

.

Q 8chriftf. Theater,Literaturu. öffentl.Leben. Hr8g.:Karl
AB Jun. Red.:Adf.Wimetal.1Sarg,1898. 24 Hfte.gr. 49, (1.Hft.24S.) Wien,

K miniſtration.
:

Halbjährlihn 4 —

eT!Frz.:Kleine Schriſten.2. (Schluss-)Bd.A. u. d. T.: Vermischte Abhandlungen.gr.8°.

K
(VIL,2568.)B.,Nicolai’'sVerl.

©

n

3

—; geb.n 4 —

ri,die.Monatsſchriftf,öffentl.Leben.Hrsg.:Rich.Wrede. 5.Jahrg,1898.12 Nrn. gr.80.
P
(Nr.160. 48S.)B.,Dr. R. Wrede."

_

Vierteljährlichbar 1.50;einzelneNrn. n — 50
ataky,Sophie:Lexikon deutscherFrauen der Feder. Eine Zusammenstellg.der seit dem

+9 erschienenenWerke weibl.Autoren, nebst Biographieender lebenden u. e. Ver-
zeichnisder Pseudonyme.2 Bde. 89. (1.Bd. XVI, 527 8.)B.,C. Pataky.

Geb. in Leinw. bar n 20 —

2. Theologie.

Schül
Alexander von Oettingenzum 70. Geburtstaggewidmet v. Freunden u.

Achelis
êrn.

gr.89, (TIL2628.)München, C. H. Beck.
'

n 7 —

HinrichsY D. Chr.:Chriſtusreden.Predigten.1—3. Bd. 2.[Titel-]Au8g.gx.89. L.,J.C.
1.2 eel, n 9.50;Einbde.à nn 1 —; in 1 Bd.geb.n 11 —

Anderlwe 289u, VIII238 GS.)(1890u. 94.)à n 3 —. — 3. (IV,281 GS.)(1897.)n 8,50.
rum

€ elipriest.A db.: Infirmorum libercatholicus decem linguisexaratus inusum anima-
K atholi,atorum et pro aegrorum familiaribusseu propinquisnec non pro ipsÌisaegrotis.—

Sel St|schesKrankenbuch in zehn Sprachen.3. u. 4. Thil. 8%. Wien (IL,Taborstr. 19),
3. perlag.:

à n — 80;Einschreibeblätter(168.)n — 10

Braun Toifrançaise,(45S.)n — 80. — 4. Parte oppure italiana. (42 8.) n — 80.
__

TugendenDomtkapitul.Dr, C.: Der EhrenwacheBlumenſtrauß.Uebungenverſchiedener
Jeſu.qrleoAndachtenf.dieMitgliederderErzbruderſchaftderEhrenwachedes göttl.Herzens

Bundesbote
is (IV,66 S.)Würzburg,Burkardus-Drucerei, C

— 50
Red.:Pagſchleſiſcher.Organdes Südoſtbundesevangel.Männer- u. Jünglings-Vereine.
desOfdeutieAndersu.Fichtner.1. Jahrg.1898. 26 Nrn. gr.4°.(Nr.1.8S.)B.,Buchh.
urg,Dr. J ſenJünglingsbundes. Vierteljährlihbarn — 40

LD A oh:ProteſtantiſcheGeſchichtslügen.Ein Nachſchlagebuch.11. DogmatiſcherThl.
©

©. Aufl,8°,(aIV,472 S.) Eſſen,Fredebeul& Koenen. n 3 —; geb.in Leinw. n4—;
Dörholt,pr; in Halbfrz.n 4.50

wicklunDoe,Dr,Bernh.:Das Taufsymbolumder alten Kirche nach Ursprung u. Ent-
ningh

5. 1. TL Geschichteder Symbolforschg.gr. 89, (VIII,161 S.)Paderborn,F.Schö.: ,

A4 —

Seufleiter,Pfr.K.:FürsLeben.Der Katechi3musalsGabe f.Konfirmandenu. Konfirmierte.« AUR.gr.80, (IV,135 S.) München,C. H. Bek. Geb. n — 60

83

Abhandlungen,



Wiſſenſchaft2. 3. Me 5, 3. Februar1898.

Hecher,Geiſtl.-R.Canon. Hofpred,Joſ.:Die ſiebenKreuzesworteJeſuChriſti.Faſtenpredigten.
3.Auſl.gr.89. (84S.)München,J.J. Lentner. n 1 —; geb. in Leinw. n 1.60

Hilgers,Prieſt.Joſ.,8. J.:Ablaßgebetbuch.16%. (XXV1,305 S.)Paderborn,F. Schöningh.
n — 80;geb. n 1.80

Hofmann, Heinr.: Ich bin bei Euch. Eine Festgabef.die christl.Familie. 15 Darstellgn.aus

dem Leben des Heilandes (inPhotogravure).4°. (16BI, Text u. Widmungsbl.)Breslau,
C. T. Wiskott. Geb. in Leinw. m. Goldschn. bar 15 —

Kreuz-Weg,der hl.Betrachtungdes bitterenLeidensu. Sterbens unſeresHerrnu. Heilandes
JeſusChriſtus.129, (32S. m. Abbildgn.)Neumarkt i.Ob.-Pf.,J.Boegl. Kart.— 15

Palmzweigeaus demoſtindiſchenMiſſionsfelde.GrößereSerie.Nr. 12 u. 13. 89. L,,Verlag
der evangel.luther.Miſſion.

12. Kabis, Mi}. Johs.:TamuliſchesDorflebenim Landbezirkev. Madrás. Mit einigenYJlluſtr.(33S.)
n — 10. — 183,Kabis, Miſſ.Johs.:Dorfmiſſionim Landbezirkev. Madrás. Mit 1 Karte des Madrás-

Bezirkesu. einigenJlluſtr.(40 S.) n — 10,

Pnuiel.Kaſualreden-Bibliothekf.Prediger.Hr8g.v. Pfr.Adf.Ohly.11.Bd. 129. St.,Greiner
& Pfeiffer. Geb. in Leinw.n 1.50

11. Predigtenam Buß- u. Bettag.(VII,184S.) -

Schoeler,Prof.Pfr.Albr.:Das vatikaniſcheBild oder:Du ſollſtkeineanderen Götterhaben
neben mir! Erinnerungen an e. Romfahrtim Lutherjubiläums8-J.1883. 89. (VI1I,62 S.
m. Titelbild.)Güter8loh,C.Bertel8mann.x

n 1—

Schönholzer,Pfr.Gfr.:Was heißt„Religiös-freiſinnig“?Vortrag.gr.89. (15S.) Zürich,
F.Schultheß. n — 40

— Synodalpredigt.gr.89. (12S.)Ebd. — 25

Sonntagsfreude.11.Jahrg.Epiſtelpredigtenv. weil,Paſt.D. Frdr.Ahlfeld.Nr.53—56 (Schluß).
gr.89. Halle,R. Mühlmann'sVerl. à n — 10

Starks, weil. Pred.Konſiſt.-R.Joh.Frdr.,güldenesSchaßkäſtleinfrommerChriſten.Zum Ge-

brauchebeiden tägl.Hau8andacteneingerichtetv. Pfr.Kypke.Ster.-Ausg.120, (528S.)
Reutlingen,Enßlin& Laiblin. Geb. in Halbfrz.1.20;aufSchreibpap.,geb.in Leinw.m.

Goldſchn.2 —

Sto. Paſt.A.:Brauchenwir e. neues Geſangbuch?Ein Wort an dieevangel.Gemeinden der

braunſchweig.Landeskirche.89. (29S.)Braunſchweig,J.Neumeyer. n — 40

Testamentum, novum, graece. Praesertim in usum studiosorum recognovitet brevibus
annotationibusinstruzxitJ.M.S. Baljon.Yol. I.,continens evangeliaMatthaei,Marci,Lucae
et Joannis. gr. 89. (XXIII,320 8.)Groningen,J. B. Wolters. n 5 —

Wiſſenſchaftu. Religionod.Beweis,daß e. Gott exiſtiertu. diemenſchlicheSeele unſterblich
iſt.gr.89.(15S.)Wytikon-Zürich,G. Schilde. bar — 15

*Bigchnau, O.: Christliche Standesunterweisungen,beleuchtet durch hl. Vorbilder. In 18 Lfgn. St.,
Süddeutsche Verlagsbuchh.D. Ochs. à — 50

*Bodelschwingh, F. v.: Die Mitarbeit der Kirche an der Pflegeder Geisteskranken. Bethel,Buchh.
der Anstalt Bethel. — 25

*Glaube, der, an den Heiland, Jesum Christum. L.,G. Körner, — 75

*Haller,A. H.: Bist du getauft? Reval,F, Wasgermann. 2 —

*Kellner, W.: Wegweiser zur Seligkeitu. Warnungstafel vor katholischen u. anderen Irrlehren
Braunsechweig,H. Wollermann. — 30

*Knodt, E.: Kleines Trostbuch beim Tode unserer Kinder. Gotha, G. Schloessmann. 1—

*Peultier,Étienne,Gantois: Concordantiarum universae sacrae thesaurus. Vol. I: Concordantiae
latinae. Paris,P. Lethielleux. ca. 25 —

*Schäfer,A.: Einleitungin das neue Testament. Paderborn, F. Schöningh. 4.60

“Wege,diekrummen
u. geraden, des Menschen. Vermächtniss e. Vaters an seine Kinder. St.,

G. Geiger. — 50

*Wittuas,E:Beispielezum Unterricht üb. die Gebote Gottes u. der Kirche,sowie der Sacramente
der Busse u. des Altars, m. besond. Rücksicht auf die Vorbereitungzur ersten bl. Communion.
Trier,Paulinus-Druckerei. — 55

*Zabn, A.: Das Zeugnis des Propheten Jeremias f. die Geschichte seines Volkes. Braunschweig,
H. Wollermann. — 30

3. Rechts-u. Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Berger,
Rud.: Uiber böhmiſhesStaatsrecht.gr.89. (12S.) Darmſtadt,C. F.Winter'ſheBuchdr.

‘
n —

Bloch,Rechtsanw.Dr. Ed.:Der kaufmänniſcheLehrvertrag.AufGrunddes Handelsgeſeybuhes
vom 10. V. 1897 u. des bürgerl.Geſegbuchesf.das DeutſcheReichſyſtematiſchdargeſtellt.
gr.89.(IV,44 S.)München,J.SchweißerVerl. ;

n — 60

Boh, Dr. Fel.:Sozialpolitiku. konſervativeWeltanſhauung.Ein nationalerWeckruff.die
fomm. Reichstagswahlen.gr.8°. (56S.) Heilbronn.Stuttgart,Stre>er & Moſer. n — 50

Ebeberg, Prof. Dr. Karl Thdr.: Die industrielleEntwickelungBayernsseit1800. Rede beim
Antrittdes Prorectorats. gr. 49, (28S.)Erlangen,(Th.Blaesing). n 1.20

$4



H 5. 3. Februar 1898, Wiſſenſchaft3.
——_____

Formularieubuchzur Executionsordnung.Anh.f.dieVerfachbuchländer.Hrsg.vom ttUYlizminiſterium.gr.80. (xy,59 S.) Wien,Manz in Komm.
013(chungen,Staate,u. socialwissenschaftliche.

Uros.Y.Gust.
Schmoller. 15. Bd. 4. Hft.

er ganzen Reïhe 67. Hft.) gr. 89, L.,Duncker

&

Humblot.
'4.

yYhrenfurth,Gefl)gr hausindustriellen Arbeiterinnen in der Berliner Blusen-,Unter-
TocKk-,Schürzen- u, Tricotkonfektion,IX, 121 S.) n 2.80.

: ,Freundlich,Dr. Arth.:DasVerfahrennadem Reichsgeſeß,betr.dieGewerbegerichtevom 29.
11 1890in ſeinenAbweichungenvom ordentlichenVerfahren.gr.8°.(111,33S.)München,J.SchweißerVerl, O

n —

Gegendie Flut.6 An
Flat“. y

tworten auf Reichsgerichtsrata. D. Otto Mittelstädt'sBriefe:„Vorderal Von
« V.* V.

,

gr. 80, (478.)Hagen, H. Risel & Co. C 0l—Gerichtsgebührenim VerfahrenLE den neuenCivilproceßgeſeßen.Mit e. Regiſter.1sS.) Wien,Manz. u

Geſet,das,vom 25. X. 1896,R. G. Bl. Nr. 220,betr.diedirectenPerſonalſteuern,ſowiedienebendemſelbenin GeltungverbliebenenbezüglichenGeſeßeu. Verordnungen.Mit e.alpha:bet.Regiſter.120, (196S.)Wien,Manz.
5 R G BlGoebel,Fin.-ConcipiſtDr. Rob.: Das Regiſternah dem Geſeßevom 9.III1897,R. Anh.¿er 195,betr.dieVeſteuerungdes Umſapesv. Effecten(Effectenumſaßſteuer),nebſte.lufbetr.dieGeſchäfts-Bedinggn.der Wiener Börſeüb. den einfachenSchlußu. dieperSh usentfall.Steuer.120, (v,42 S.)Wien,Manz.

if inführungi

Grünewald,Geh. Juſtizr.Ed.,u. Landger.-R.Hugo Freudenthal:CERET Einſlihrungin
ürgerli :

403

S ünchen,C. H. Bec.
5

gerlicheGeſeßgbuh.gr.80, (V1, 403 S.) München
Geb. in Leinw. n 5

—Haſner,Bundesriht. Dr. H.: D izerischeObligationenrechtm. Anmerkungen u. Sach-retar Zu TLShueBa B08 S0) ueh et India Dret Pil:n

2

—

Hopfen,LiliGeyger:Armenweſen.Eine Anleitg.zur Armenpflege.gr.8°. (48S.)Wien,M-
es,

Huede Grais,Reg.-Präj.Graf: andbuch derVerfaſſungu. Verwaltungin Preußenu. den
DeutſchenReiche.12,AuflO 80,Ve 584 S.)BoJF.Springereodacci,nes'

u. m. Schreibpap. dur.

a

8.

Jahrbuchf.Geſe6gebung,Verwaltungu. Volkswirtſchaftim DeutſchenReich.Des: „Jahrbuch|:Geſeggebg.,Verwaltg.u. Rechtspflegedes DeutſchenReiches“neueFolge.Hrsg.v. uſt.Schmoller.41.Jahrg.4.Hſt.2.Hälfte.Generalregiſterzu den erſten25 Jahrgängen(1871—97
einſchließlich),d.i.Jahrg.1—IV. des Jahrbuchf.Geſezgebg.,Verwaltg.u. Rechtspflegeu.

Fahr.IXX1 desJahrbuchf.Geſeßgebg.,Verwaltg.u. Volkswirtſchaft1877—97. Von“dph,v. Wenckſtern.gr.80, (X,VIII,512S.) L.,Dunker & Humblot. n 5.
 Deigemter-u, Beamten-Verzeichniß)der Zoll-u. indirectenSteuer-Verwaltungendes
DeutſchenReiches,einſchließlichder in den deutſchenSchußgebietenvorhandenenZollſtellenu.desGroßherzogth.Luxemburgf.d.J.1898. 13. Folge.Zuſammengeſtelltv. Hauptzollamts-
chef,KarlUlr.Treu. 8°. (V111,302 S.)Güſtrow,Opib& Co.  ml—CunenSer,Eliza: Die politischeGleichberechtigungder Frau. gr. 89. (VIII,88 8)B.,

(Cr,

hering'sJahrbücherf.dieDogmatik des bür erlichenRechts.Hrsg.v.Proff.DD. Ferd.Re els-vergeru. Viet.Ehrenberg.2,Folge.2.Bd.38. Bd. v. „ZheringsJahrbücherf.die Dog-matikdes heut.
x8

7

Ut u fte. gr. 89, (1—3. Hft.264 S.)Jena,_G. FiſGerUf. röm. u. deutſchenPrivatrechts“,6 Hfte.gr ( Hf
pa eKalenderf.Zo((-

Wie Sl =

11, Steuer-Beamteder ſämmtlichenBundesſtaatendes deutſchenReiches,
RoedesGroßherzogth.Luxemburgaufd.J.1898. 25. Jahrg.Hrg.v. Hauptzollamts=-Aſſiſt."E Ur. Treu, 120. (V111,159 S. u. Screibkalender.)Güſtrow,po'

in Leinw. nn

1

—

Klindowſtroem- : ar-Politit

u,

dieForde-*Rorkla>,Herrenh.-Mitgl.Grafſ:Hr. BuchenbergersAgrar-Politiku. dieFo

(32S)GeLandwirtſchaftunter peſardBeriietfibder öſtlichenLandesteilePreußens.gre
80,

x

/

Ve Þ. Parey.
'

n 1—Leſſer.Dr.J. A: Zur Kenntniss v. den Lebens- u. Lohnverhältnissen industriellerArbeite-

Lote in Stockholm.gr. 80. (136S. m. 13 graph.Taf.)L.,Duncker & Humblot. nA —

&Humblor,Phpp.:Die Freiheitder Berufswahl. Rektoratsrede.gr.89,(478.)L.,Duncker
n

CUZen,Amtsger.-N,Dr, C. D.: Reich8geſeß,betr.den Verkehrm. Nahrungsmitteln,Genuß=-
peinU. Gebrauchsgegenſtändenws14.V. 1879,dieaufgrunddesſelbenerlaſſenenVer-
ordnungen,ſowiedasamtlicheGutachtendes kaiſerl.Geſundheit2amtesüb. Verſälſchungenmaterngîmittelnu. Gebrauch8gegenſtänden.Unter beſond.Berückſicht.deramtl.Geſeßes-laterialienu. derRechtſprechg.des Reichsgerichtserläutertu. zum prakt.Gebrauchhrg.

85



Wiſſenſchaft3. „M 5. 3. Februar1898.

Nebſtden Reichsgeſeßenvom 25/6.1887,betr.den Verkehrm. blei- u. zinkhalt.Gegenſtänden,
vom 5/7.1887,betr.die Verwendg.geſundheitsſchädl.Farben,vom 12/7,1887,betr.den
Verkehrm. Erſaßmittelnf.Butter,vom 20/4.1892,betr.den Verkehrm. Wein,weinhalt.u.
weinähn!l.Getränken,vom 15/6.1897,betr.den Verkehrm. Butter,Käſe,Schmalzu. deren

Erſaßmitteln.3. Ausg. gx.8°. (19,283 S.)Paderborn,F.Schöningh. n 4.80

Parität,die,in Preußen.Eine Denkſchrift.1897. gr. 89. (IV,165 S.)Köln,J.P. Bachem.
n m

Pavlièéek,Dr. Ant.:Der Check.Eine vergleich.Studie m. beſond.Berückſicht.des öſterreich.Ent-
wurfes.gr.89, (VII,138 S.) Wien,Manz. n 2.4

Pegtzet,Chrn.:BayeriſcheWahlreform.DirekteLandtag8wahlen— geſeßl.,Wahlkreiseinteilg.
— Minoritätenvertretg.— Wahlpflicht.gr.89. (29S.)München,C. H. Beck. n — 50

Recueil,nouveau, généralde traitéset autres actes relatifsaux rapportsde droit internatio-
nal. Continuation du grand recueil de G. Fr. de Martens par Prof. Fel. Stoerk. 2. série.
Tome XXII. 3. livr. gr. 89%,(S.515—675.)L.,Dieterich'sVerl. n 7—

Salzberg,J.Wolfg.:Advocaten-Tarifim Grunde derVerordnungdes Juſtizminiſteriumsvom

11, XII. 1897,R. G. Bl.293. Mit e. alphabet.RegiſterjenerLeiſtgn.der Advocaten u. ihrer
Kanzleien,f.deren Entlohng.der vorlieg.Tariferlaſſenwurde,u. mehrerenBeiſpielenv.
Koſtenverzeichniſſenm. Berückſicht.des Verfahrensnachder neuen Civilproceßordng.129.

(VI,41 S.) Wien,Manz. : n — 48
Sander,Dr. Paul:Die Lagedes Barbier-u. Friſeurgewerbes,aufGrunde. in Münchenver-
anſtaltetenUmfragedargeſtellt.gr.89. (80S.) München,Dr. H.Lüneburg. n 2 —

Schevichaven, Dir.-Sekr.Dr. J.van: Vom Leben u. Sterben. Das Gestern u. Heute der Lebens-

versicherg.Aus dem Holl. übers. v. H. Tarnke. gr.89%,(XVII,395 S.)Wien, F. Deuticke.
n —

Schmoller,Guſt.:Über einigeGrundfragender Socialpolitiku. der Volk8wirtſchaftslehre.
1. Über einigeGrundfragendes Rechtsu. derVolkswirtſchaft.1874—75. 2.Die Volk8wirt-
ſchaft,dieVolk8wirtſchaftslehreu. ihreMethode.1893. 3.WechſelndeTheorienu. feſtſteh.
Wahrheitenim Gebieteder Staats- u. Socialwiſſenſchaftenu. dieheut.deutſcheVolkswirt-
ſchaftslehre.1897. gr.89. (IX,343 S.)L.,Duncker & Humblot. n 6.40

Schroeder,Alb.:Verlöbnißu. Ehe,ſowiedieRechtsverhältniſſeder unehelichenKinder,nach
demneuen bürgerl.Geſeßbuchef.das DeutſcheReichgemeinverſtändlichdargeſtellt.80,(1V,
99 S.)Wiesbaden,Lüßenkirhen& Bröckling.-

n 1.50

Simon, RNechtsanw.Dr. Herm.Veit: Die Bilanzender Aktiengeſellſchaftenu. der Kommandit-
geſellſchaftenaufAktien.2.Aufl.gr.80, (XVIII,490 S.)B.,J.Guttentag.n 10 —: geb.

° in Halbfrz.nn 12 —

Walker,Dr. Gujſt.:Die rechtliheStellungausländiſcherjuriſtiſcherPerſonen,ins8beſondereaus-
ländiſcherActiengeſellſchaften.Eine re<htsvergleih.Studie. [Aus:„Allg.öſterr.Gerichts-
Zeitg.““]gr.89.(49S.) Wien,Manz.

x x

n — 80

Wechſelordnung,allgemeinedeutſche,m. Einführungsgeſeß.Reichsgeſeß,betr.dieWechſel-
ſtempelſteuer.gx.89, (24S.) Reutlingen,Enßlin& Laiblin. :

— 30

Weigelsperg,SektionschefBéla Frhr.v.:Compendiumder aufdas Gewerbeweſenbezugnehmen-
den Geſeße,Verordnungenu. ſonſtigenVorſchriften.VUI. Nachtrag8hft.(Mite. dieſämmtl.

ShererſchienenenNachtragshefteumfaſſ.alphabet.Regiſter.)gr.89. (Tt,116 S.) Wien,
anz. n 1.80

IG Kapitänlieut.a. D. Geo,:KernpunktederFlottenfrage!gr.8%. (VI,48 S.) L.,F.
udchardt.

'

n —

Wochenblatt,politiſches.1. Jahrg.1898. 52 Nrn. gr.4%. (Nx.1. 16 S.)St.,D. Gundert.
:

: Halbjährlihbar n 3 —

Wokurek, Secr. Ludw.: Die österreichische Unfallversicherung.Eine krit. Studie. gr. 80.
(III,109 8.)Wien, F. Deuticke.

*

N
Zeitsehrift f.Staats- u. Volkswirthschaft. Red.: Heinr. Herrnfeld. 9. Bd. Jahrg.1898. 52

Nra. gr.49.(Nr.1. 12S.)Wien, M. Perles in Komm. Halbjährlichbar n 12 —

öſterreichiſche,f.Verwaltung.Hrsg.von Dr. Carl Ritterv.Jäger.Red.: A. Heilmann.
31. Jahrg.1898. 52 Nrn. gr.49, (Nr.1. 6S.) Wien,Manz.in Komm. barn 10—;

m. Beilage:„Erkenntniſſedes Verwaltungs-Gericht8hofes“n 20 —
*

*Bebel,A,: Akademiker u. Socialismus. B.,Verlag der Socialist.Monatshefte. — 50
*Bericht der Senats-Commission. f. die Prüfung der Arbeitsverhältnisse im Hamburger Hafen.

/

_
Hamburg, L. Gräfe & Sillem. Kart. 3 —

:

*Biermer, M.: Die neueste Entwicklung der britischen Arbeiterbewegung.Münster,Coppenrath. — 75
*Bruns: Gutes Amtsdeutsch. B., C. Heymann'sVerl. — 50

*Fuchs, R.: Die deutsche Marine u. die Etikettensteuer,die einzigeSteuer der Zukunft. L.,W.
|

Friedrich. — 50

aGBPD»
J.: Der hl, Franziskus v. Assisi u. die sociale Frage. Trier,Paulinus-Druckerei. — 15

*Goldschmied: Modernes Judenthum. Wien, M. Breitensteîn. ca. 1.20

86

FTI

E



Wiſſenſchaft3. 4.
M à, 3, Februar1898,

C

-
».

 — 7

RE
ett

.

ismarck. L., G. Körner.
eyHochachtungs“-Politix,die rassische,des Fürsten Bisma ;

x
2

B.. C. Hey-jetzt u. nach 1900.
aeger, F.: Die Umwandlungsklageim deutschen Haftrechte jetzmann'sVerl. — 80

C.Jahrg. 1897. B.,-arH]i echtsgschutz. L.
*Tabrbuchder internationalenVereinigungf.gewerblichenR

is-Verbänden. Verhandlungen

rF
Mann'sVerl.“pe Arbeitsnachweisen u. Arbeitenachweis-V4 —

5

*Jastrow,J.: ie EinrichtunVv.
2

I8rube. B., HB. 8. *

1. ca.

8

—
a

Vier1 Arbeitenachweis-KonferenzfnKarlsruhs.TLB.,C. HeymannsVen.bürgerlichenGe*Linekelmann,pieCh2eAlctiengesollsaus

unerlaubtenHandlunge
herungsgesetzes.B.,

.

.

eE
Y

Satzbuechf.dag DeutscheReich.B.,C.man
E u. Altersversiche

|

*Maass, W.: Handbuch zur Durchführungdespuvali
88-Ordnung. L., Veit

» W.:

tb.

2

—

et]
Dy

-

. Verlagdl.BartherVersorgg.A.SA legt des $ 72 der Civil-Proze

2 pene 2s

Mendelssohnartholdy,A.: Beiträg “

'

Militär-VerlagR. Fe :

Grae:

0. Ca.

8

—

Ie ity * socialen Frage.B.,M
Züdtirol. Wien, C.Gr

*Robmedes“geBorchezlafommeoVolkathunn disdeutsche ¡Schulein Sü

B., C. Heymann'’s

meder,

W

: as de

:

at
ung. B.,

C.

«R
8er.

1281.80D Vorschau auf dem Gebiete der Arbeiterversicherung

C. Heymanns

o8in : Die Umsc au u. Vorsc

TI. B., C.

«Sep erl.E EnBu der Mündlichkeit in die innere Verwaltung, 1.

:

Scheffer:Rinfürung der Mü

's Verl. ca. 6—
Y

Verl. — 80

: richts zu Berlin. B.,C. OE e Ae DUTE, Sehlesier &
«qnSer: ¿n

gschoidunSEN Loiowerbegerichtszn in Elsass-Lothringen.

, der Arbeiter-

Under: Der Landezau
. -

N

:

., Verlag
:

«2 crctweikhardt,
Versich rungim Auslande. 1. Hft. Dänemark. B

acher: DieArbeiter-Versicher
êrsorgg.A. Troschbel.1—*Zola,

B.,°

8. Deutsche Ausg.
E: Offi Brief an die Jugend aus Anlass des Prozess Dreyfn

.. ener Brief aH. Steinitz.ca. — 30

. Singer.
Fn

ar

. Strassburg, J
riefe an den Prägidenten u. den Kriegsminister.Übersetzg

— 50

4, Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.
Beiträgezur Au

'

, Vossius
0

hs, O. Haab, A.genheilkunde.In Gemeinschaſt m. Prof. DD. E. Fuchs,g :hrsg.v, Prof.Dr, :

burg,L. Voss.
R. Deutschmann. 30. Hſt. gr. 89. (3.Bd. VII u.1018.)Ham

n —

:

Rückenmarks bei De-

Berger,Azzi Dr. Hans: Degenerationender YordernornzellendesRückenmars Lex.Se
mentiparalyticaMit 2 Taf. (Aus:„Monatsschr.f.Psye

Eis wodurch
y DO Car Ceh e C ABELEWebaEMUSSieWMO
diereiſtenBiag,

bgaherbeigeilintwerden. Der dazugehör,Zeichnqn.,zuerſterfunden
m.Angabederergifes Verbandmaterialsnebſtdazugehör. °U. inAnwe

— 80.

n
5.)

Aachen,Cremer.
cinder-Arzt“.]

im

J. 1852. 89. (X11,105 S.) Aach

s: „Der Kinder
Rriegleb,DeKurt‘DeberSOeirheinal A eigenBoRona garn 1

—
gr. 8°, (88.)L.,Verl.des

Reiehs-Medicinal-AnzeigersLehrbuchf.Aerzte u.

Scie0e.
Einhorn,boe.Dr,Nax,Die Krankheiten des

146)B 8.Karger, St

uit 52 Abbildgn.im Text. gr, 80, (XVI 344 8) B.,General-Bericke -

ts-
D

rsg. vom kgl.Staaüb. die Sanitäts-Verwaltungim eau

27,BL(NeueFolge16,Bd.),Jas
ministeriurmdes lonern

Ï

Bearb. im k. statist.
Buroau.DA rammen.Lex.-89, (V,242 u.

J. 1895 umfasseng.Mit22 Tab.,6 Kartogrammeanu. €

.

23 Jahrg
96 8.)München,F. Bassermann.

'

iene. Brsg.yv. Dr. A. eT (E Jaurg.
Gesundheit.Zeitschriftf. öffentl.u. privateHygie L.Verlagder „Gesundheit“(F.

A

898, 24 Nrn. gr. 49. (Nr.1. 16 S. m. Abbildgnu.)L.,

ViorteJüazict
bar
n2 —

Weber,
:

80, (498.)B., M. Günther.
Harn.

ich.: Di

o
i

Galen. Diss. Sr.O
: kheiten der Har

GlternethRich.Diei pngyogiedesDr. Paul: Die

chtrurgischenMaB0 Holzschn. gr. 80.
OTgane, IV.(SchluesJLE:Die‘chirurg.Krankheiten der Nieren.

n 10 —iz

geb.
n11.60

XT u, 8. 39— 1173, Wien,F. Deuticke.
indg. m. Proff.DD, weil. A. v.F ,

HandbuchderAnatomiedes Menschen iu 8 Bdn. In

n ndSLfg.gr.89.Jena,G.Fischer.
Y ISSE,berth ete. hrsg.von Prof.

Drar HandelsCbenmaniu, EubulfarbALAS.
organe y Abile. Brunn, weil, A. y Dr.

G.: Das

ucereOhr. Mit 35 teilweisefarb,
Abbilden,

imText° Abg.‘1.Sohwalbe,Prof.prMittelohruLabyrinth.Mit 66 teilweisefarb.

R

m
.

«Slebenmann
.

ide
—

:

R.

im Text, (8.111— 324.)Subskr.-Pr.n 7
—z Einzelpr.n Uresv. Proff. DD. F. Penzoidtu.BR.

— der TherapieinnererKrankheiten in 7 Bdn. |

PSS
Kreislaufsorgane.Mit

94

©

Stintzing.9.Auf. 23.R Erkrankungender Atmungs-Subskr.-Pr.n 13—; geb.n 15—;
bildgn.im Text. gr.80 (VI,744 8.)Ebd.

Einzelpr.n 15 —; geb.n 17.

:

;

-

;
: 5

. Möller.
;

— Aufſtoßen

Hausbücher|.Ramp
leits-Pilege.0.it StD UE, ndere bei Atemnot

—

Auff
6. Gerling,Reinh.:SofortigeSchmerz

87



Wiſſenſchaft4. M 5, 3. Februar1898,

— BrechreizuU. �.w., zur Erlerng.|f.Jedermann gemeinverſtändlihbeſchriebenu. dur< (9) Bilder er-

läutert. (32 S.) n — 50.

Hausdofktor,der. BewährteHausmittelgegen diemeiſtenvorkomm. Krankheitenbeiden Men-
ſchen.Ein gewiſſenhafteru. zuverläß.Ratgeber.Mit Anh. 1.:Hau8apotheke.Mit Anh. 11.:
Urinkunde. Geſammeltv. e. erfahrenenHau8vater.89%,(159S.) Regensburg,C. Stahl.

n —————

Jahresberiecht üb. die Fortschritteauſ dem Gebiete der Chirurgie.Red. u. hrsg.v. Prof. Dr.

Hildebrand. II.Jahrg.Bericht üb. d. J. 1£96. gr. 8%. (XIV,1341 8.)Wiesbaden, J. F.

Bergmann. n 25 —

über die Leistungenu. Fortschritteim Gebiete der Ophthalmologie.Begründetv. weil.

Prof. Dr. Albr. Nagel.Fortgesetztu. red. von Prof. Dr. Jul. v. Michel. 27. Jahrg.Bericht f.

dd. J. 1896. gr. 89. (V,575 u. Bibliographie89 8.)Tübingen,H. Laupp. n 18 —

Jung, Instit.-LeiterDr. Carl: Die Handhabong der Instrumente zur Extraction der Zähne. Mit
27 Abbildgn.gr. 89. (26S.)Wien, F. Deuticke. n 1,50

Keller, Dr. C.: Die Wanderniere der Frauen, insbesondere die Wichtigkeitihrer Berück-

sichtigungf. den Geburtshelfer u. Gynäkologen.[Aus:„Monatsschr. f.Geburtshülfe u.

Gynaekol.“]gr. 89,(31S.)B.,S. Karger. n — 75

Krüger,Prof. Dr. Frdr.: Kurzes Lehrbuch der medicinischen Chemie m. Einschluss der medi-
cinisch-chemischen Diagnostik.(Nachder russ. Ausg.übers. vom Verf.)gr. 80,(TX,2908.)
Wien, F. Deuticke. n 7 —

Lockstaedt,Dr. Paul v.: Ueber Vorkommen u. Bedeutung v. Drüsenschläuchen in den Myo-
men des Uterus. [Aus:„Monatsschr. f.Geburtshülfe u. Gynaekol.“]gr. 89. (50S.)B.,S.
Karger. n 1.20

Mitteilungenaus der gynaekologischenKlinik des Prof. Dr. Otto Engströmin Helsingfors.
I.Bd. 3. (Schluss-)Hſt.Lex. 89, (IVu. S. 2899—406 m. 1 Abbildg.)B.,S. Karger. n 4 —

Monatssechrift f. Þsychiatrieu. Neurologie.Hrsg.v. Proff. DD. C. Wernicke u. Th. Ziehen.
3. u. 4. Bd. 1898, 12 Hfte. Lex. 89. (3.Bd. 8. 1—140 m. 36 Abbildgn.n. 3 Taf.)B.,S.
Karger. n 32 —

Mulder, Prof. Dr. M. E.: Unser Urteil üb. Vertical bei Neigung des Kopfesnach rechts od.
links. gr. 89, (128,)Groningen,P. Noordhoff. nn — 50

Pollack,Dr. Bernh.: Die Färbetechnik des Nervensystems.2, Aun. 8°. (VI,172 8.)B., S.
Karger. Geb. in Leinw. n 3 —

Reibmayr,Dr. Alb.: Die Technik der Massage. Mit 242 Hoizschn. 6.Aufl. gr.89.(111,2668.)
Wien, F. Deuticke. n 6 —

Runge,Prof. Dir. Dr. Max: Lehrbuch der Geburtshülfe. Mit zahlreichen Abbildgn.im Text.
4. Aufl. gr. 89. (XVI,579 S.)B.,J. Springer. Geb.in Leinw. n 10 —

Sammlung zwangloserAbhandlungenaus dem Gebiete der Nasen-,Ohren-,Mund- u. Hals-
Krankheiten. Hrsg.v. Dr. Max. Bresgen.IT.Bd. 11. u. 12. (Schluss-)Hft.gr. 8%. Halle,C.
Marhold.

11,12. Suchannek, Priv.-Doz. Dr.: Über Diphtherieder oberen Luftwege.(64 S.) n 2 —

Schleich,Dr. C. L.: Schmerzlose Operationen.OertlicheBetäubg.m. indifferentenFlüssig-
keiten. Psychophysikdes natürl.u. künstl.Schlafes. 3. Aufl. Mit 32 Abbildgn.im Text.

gr. 89. (X,276 8.)B.,J. Springer. n 6 —; geb.in Leinw. n 7.20

Sehleyer,Joh. Mart.: 10 Gebòte f.Lungenléidende.(Deutschu. Volapük.)qu. 49%, (1BL)
Konstanz,Schleyer'sWeltsprache-Zentràlbüro. n — 03

Strünekmann, Dr. K.: Zur Bacteriologieder Puerperal-Infection.gr.89,(68S.)B.,S.Karger.
n —

Trautmann, Gen.-Arzt a. D. Geh. Med.-R. dirig.Arzt Prof. Dr.: ChirurgischeAnatomie des Schlae-

fenbeins insbesondere f.Radicaloperationen.Mit 2 Taf. n. 72 Stereoscopen.Lex. 89,(478.)
B., À. Hirschwald. In Karton bar n 60 —

Ts€chlenoff,Dr. B.: Die klimatischen Kurorte u. Bäder der Schweiz. (Inruss. Sprache.)129.
(6108. m. Abbildgn.u. Karten.)Moskau. (Bern,Schmid & Francke.)Geb. inLeinw. n 6—

Vierteljahrss€hrift,deutsche,f. öffentlicheGesundheitspſlege.Red. v. DD, A. Spiessu. M.
Pistor. 29. Bd. Soppl.gr. 8%. Braunschweig,F. Vieweg & Sohn.

.

14. Jahresbericht üb. die Fortschritte u. Leistungen auf dem Gebiete der Hygiene.Begründetv.
weil. Prof. J. Uffelmann. Jabrg.1896. Hrsg. v. Reg.- u. Med.-R. Dr. R. Wehmer. (XI, 496 S.)
n 8 —

.

Wagner,Dr. J.: Die Bekämpfung der Lungenschwindsueht,f. Laien dargestellt.129. (46S.
m. 1 Taf.)Essen,Fredebeul & Koenen. n — 60

*Bottini,H.: Die Chirurgiedes Halses. Übers. v. S. Arkel. L.,S. Hirzel.8 —

*Dobrn, B.: Die Behandlung des Nachgeburtzeitraumes.Jena, G. Fischer. ca, 4 —

*Pink, E.: Die Fremdkörperin Nase u. Ohr. Jena, G. Fischer. — 80

*Kollmann, J.: Lehrbuch der Entwickelungsgeschichtedes Menschen. Jena, G. Fischer. 15 —

88



Wiſſenſchaft4. 5.
M 5, 3, Februar1898,

’8sVerl. — 60
*Moeller:Hy iene im Bäckergewerbe.B., C. Heymann

"8sVerl. ca. 3 —
—

*Pannwitz:DyeNübrweredesSoldatenbrotes.,B.,©. n
desOho, Jena, G. Fischer. 1

“Stetter:Die angeborenen u. erworbenen
¡Mis8blldungenB.,H. Steinitz. 2

—

Jahrg. 1898

Werner,C.: ertraulicheRathschlägef.junge Mä,

K.Assmus u. H. Kohler. 1. :

*Zeitsobriftf. Samariter.x Rettungewesen.Hreg.Vv,K. Konegen. 4 —

24 Nrn. L.,Verlagdes Reichs-Medicinal-Anuzeigers‘B.

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

.
istori

Illschaftzu Han-
Festsechrifſt(zurFeier des 100jährigenBestehens der

naturhistorischeoGesollssft n Hu
Nover), Geschichteu. 44—47, Jahresbericht der

narhistorisclE bar n 3 —

Nover. gr, 80 (183 u. 244 8. m. 9 Taf.)Hannover, Hahn i

hysikal.Gesellschaftzu Berlin.Fortsehritte,die,derPhysikim J. 1892,dargestelltv.derPlyl
.

: Jahrg.3. Abth. gr. 8%,Braunschweig,F. MELAaL
'

|

3. KosmischePhysik,red, v. Rich. Assmann. LL, .

besond. Berücksicht. der Kale-
Kabhlbaum,Geo. W. A.:Mythos u.

Naturwissenschaſt
unter

n
een artTag.gr.89, (VIII,48 S.)L.,J.A. Barth.

r. 80, (658.)DüsseIdorf,E. Liese-Liesegung,R. Ed.: Chemische Reactionen in Gallerten. gr. 80.

:
:

1.20
©

;

— Bulletinde la soci
Mitteilungender schweizerischenentomologischenGesellschaft.

—

Bu
O

. gr. 89, (8.1—60 u. 577—entomologiqueSsuisse.Red. yv. Dr. Gust.Stierlin.Vol. X. 1. Hft. gr (

n
9.70

«) Schaffhausen.Bern,H. Körber in Komm.

Kantons Glarus. 1. Hft. gr. 89, (ITI,
Neujabrsblattder naturforschendenGesellschaftdes Ka

y get
è

S.) Glarus,(Baeschlin).
in. Appendix IV. gr. 809. L.,

otizhlan a hen Gartens u. Museums zu Berlin. App

E)
n — 40

,
I

:

c
. (16 S.

Veingermanninomm.botanico reg. Berolinensì
anno

1897

pollectoram.MRSAder Natur-
Rütimeyer,L.:GesammeltekleineSchriftenallgemeinenInh"Stehlin,2 Bde. gr. 89. Basel,
Wissenschaft. Nebst e. autobiograph.Skizze. Hrsg.v. H. G.Georg& Co.

n 12 —

—_ 2.
»

;

Holzsehn.(V,400 8.)
-

1. Autobiographie.ZoologischeSchriſten. AA1Portr1 arteu.6MolsHlzeeln
(,4568)

eographisch hriften.Necrologe.Verzeichnis
, 1

ius. K. PF.Jordan. L u.

SchulederPharmacieHuesv. DD. J. Holfert,Lni PMNS,H ARE n Anf. gr. BO BJ. Springer.Gob,JenTextgedr.Abbildgn.(VIII,osnie
-

pt Dr.ProfgusehorTen: ‘ChemiseherTheil. Mit 106 in den Text gedr. g

vn
m

x
. Dr. .:WVHI,456 8) n° —

: e i

te. (Mit2 Karten
Srokowski,StanislI.v.: Niederschlagsvertheilungin

(Friedländer&Sohn)( n 1 —

 V.2 Tabellen.)gr. 89, (128.)Rzeszów. (Berlin,R. FrieY eröffentlich
iegs-Marine in Pola. Fort-Ungen des hydrographischenAmtes derLu,keKriegs-MlauſendeNr. 1—4, Fol. Pola. Wien, Gerold & Co. in

‘omm. Beobachtungen. NeueFolge.
1. Gruppe11 Jahrbuch der meteorologischenu. erdmagneti

1896. Ursg.v. der Abtheile.„Geo.

L Bd. ( XV. Jahr der ganzen Reihe.)Beobachtungendes J.
EEE O Sehwerebegimm.

Physik“(VL272 STm. Abbildgn.u. 6 Taf.) n 6 —.
— 2.GOPP(og RMO CUMOrOhe Reisen

ungen durch"Pendelbeobachtungen,I. Hft, Beobachtungenin
e

1898 Abtheilg, Geopbyeike,

M. Schi, D
« D « „Aurora“ u. „Miramar“.Hrsg.i bachtungen.”LBf Erd.

(Ve @ illepagana» Donau
3"GruppeIV. ErdmagnetischeReiso-cobachtu:595106 Bud a

WagnetisoheBeobachausgeſührtwührend derSe gyGohiFig)TOT LA PL GruppeV.
O8lasiat,Küsten Hrsg. y,der Abtheilg.»yGeophysik“.(III,

n Qu Entwicklungdes ku K.

I.
Un. Gareis.Abtheilgs-Vorst, Ant.: Geschichtliche

Tarst@)Trse,V, den Dir De Ae,
bydrographischenAmtes, (Mit 2 Planskizzen des Amisgebäudes,) n

2

—

Wallach,
Ï

boratorium u.
Prof.Otto: Tabellen zur chemischen Analysezum Vorbinden2TR Methoden

beiderRepetition.1. Thl.:Verhalten der Elemente

RA 688.)Bonn, À. Marcus u,

E.

Wetundg.uTrenng.der Elemente. 3.Aufl. qu. Lex. 89.

4 DOM, Ae Marcus u

er's Verl.

Bergh,R.: Op
.

eg, 6 —_—isthrobranchiatenVv. Ternate. Frankfurt a/M.,1 ZurSpocleStrage.L.,W. Engel-
Dreyer,FP.Veneroplig.Eine Studie zur biolog.Morphologieu.

Die-

mann, ca, 19 2

Sansgibar. Frankfurt a/M.,M. Die

*Porel,A: Ameisenaus Madagaskar, den Aldabra-Inseln u. Sa:8terweg. 1.20

Archegoniaten u. Samenpflanzen.
*Goebel,FE: Organographieder Pflanzen,insbesondere der«rl. TI, Jena,G. Vischer.6 —«Wldebrand,F.: Die

n. Jena, G. Fischer.8—
kfurt a/M.,M. Die-

obelt,W : Land- u.SiaSF CIamen,desmalayischen Archipels, Fran

E

,Sterweg.12 —

M. Diesterweg. —

*Kramer,Þ.: Trombigi Madagaskar. Frankfurt a/M., .
4 —

*Kükenthal,W.: Paragitinenngp agaskFrankfurf a/M.,M. Diesterweg

S9



Wiſſenſchaft5. 6. 7. „175. 3, Februar1898.

*Lendenfeld,R. v.: Spongien v. Sansibar. Frankfurt a/M.,M. Diesterweg, 3 —

“MichaelsW.: Die Terricolen des madagassischenInselgebiets.Frankfurt a. M., M, Diester-
weg. 1.

*Peters,F.: Elektrochemie der Erdalkali-,Erd- u. Schwermetalle. Wien, A. Hartleben. 3 —

Y Elektrochemie der Metalloide u. der Alkalimetalle. Ebd. 3 —

“Plate,Le:FaunaChilensis. Abhandlungen zur Kenntnis der Zoologie Chiles. 1. Hft. Jena, G.
ischer. _

*Sechinz,H.: Zur Kenntnis der Flora der Aldabrainsgeln. Frankfurt a/M.,M. Diesterweg. 1—

*Simroth, H.: Nacktschnecken aus dem malayischen Archipel. Frankfurt a/M.,M. Diesterweg. 2?—

*Voeltzkow, A.: Wissenschaftliche Ergebnisse der Reisen in MadagasKkaru. Ostafrika in den J.
1889—95. Einleitung.Frankfurt a/M., M. Diesterweg. 15 —

*Wasmann,E.: Termiten v. Madagaskar u. Ostafrika. Frankfart a/M.,M. Diesterweg. 4 —

“Wettstein,RT:Grundzügeder geographisch-morphologischenRichtung der Pflanzensystematik.
ena, G. Fischer. 4 —

6, Philoſophie,Theoſophie.

Klingemaun,Paſt.Karl:Buddhismus,Peſſimi8musu. moderne Weltanſchauung.gr.89,(58S.)
Eſten,G. D. Baedeker. n — 80

Miſſion,buddhiſtiſche.Das „chriſtl.“Barbarentum in Europa.Aufrufan alleErleuchtetenu.

wahrenJüngerdes erhabenenBuddha,die noch imtiefſtenAbgrundereligiöſerUnwiſſen-
heitverſunkenenBarbaren u. Heidendes Weſtensaufden Weg zur Erlöſg.zu führen.Von
e. Lama. Mit e. Vorrede u. Anmerkgn.vom Verf.der„Lotu8blüten““.89, (48S.) L.,W.
Friedrich. n — 50

Sechriſten der Gesellschaftf.psychologischeForschung.11. Hft. (IISammlg.).gr. 89. L.,
J. A. Barth.

11, Wreschner, Dr. Arth.: MethodologischeBeiträgezu psychophysischenMessungen(auf experi-
menteller Grundlage).(VI,238 S.) n 7 —

y

*Tag, ein. Zürich,Verlags-Magazin.— 60

7. Erziehung,Unterricht(Fremdſprachl.Unterrichtſiehe8),Jugendſchriften.

Abhandlungen,pädagogiſche.Neue Folge.Hrsg.v. Rekt. W. Bartholomäus.Il.Bd. 2,Hft.
gr.89, Bielefeld,A. Helmich.
2. Schulze, Reg.-u. Schulr.G.:*Grundlinien zu e. LebensbildeJeſu f.die Oberſtufeder Volksſchule.
(19 S.) n — 50.

Ackermann, Töchtersch.- u. Sem.-Dir. E.: PädagogischeFragen. Nach den Grundsätzen der
Herbartschen Schule bearb. 2. Reihe. 2.Aufl. gr.89.(VII,1428.)Dresden,Bleyl& Kaem-
merer. n 2 —

Cornelia. Monatſchriftf.das deutſcheElternhaus.Begründetv. Dr. KarlPilz.Schriftleiter:
Karl Forſchner.34. Jahrg.5. Quartal. Jan.—März 1898.3 Nrn. 49, (Nr.13. 8 S.) L.,
Amthor. bar 1.25;einzelneNrn. — 50

Erzählungenf.Schulkinder.Hrsg.vom Verein kath.deutſcherLehrerinnen.1. u. 2. Hftchn.
169, M. Gladbach,A. Riffarth.

1. Nah tweih, Albertine: Zippel-Zappel.Märchen.(16 S.) n — 05. — 2. Hilden, Anna: Herzog
Leopoldu. ſeinTöchterlein.(8 S.) n — 04.

Geißler,Kurt: Der erſteChemieunterricht.Ein method.Schulbuchm. geordnetenDenkübgn.
gr.89,(X,77 S.)L.,W. Möſchke. Geb. n 1.20

Haardt,Vine. v.: Schul-Wandkarte v. Palästina f.den Unterricht in der biblischenGeschichte
des alten u. neuen Testaments. Nach den neuesten Publicationer des deutschen Palästina-
Vereins u. der engl.Palästina-Gesellschaftetc.etc. bearb. Ausg. f.Volks- u. Bürgerschulen
etc. 1:200,000.6 Blatt à 5266 cm. Farbdr. Wien, E. Hölzel. n 5.50;anf Leinw. in

Mappe n 11 —; m. Stäben n 13 —

Henſ<hke,weil.Fortbildgsſ{.-VorſißendeFrauUlrike,u. MargareteHenſchke:DeutſchesLeſebu<
f.dieweiblicheJugend.Zum Gebrauchan Fortbildungsſchulenu. anderen Lehr=-u. Erzieh=
ung8anſtaltenf.das nahſhulpfliht.Alter. gr.89. (XVI,509 S.) Gera,Th.Hofmann.

n 2 —; geb. in Leinw. n 2.50

erold,Heinr.:Die beſteMitgift.Plaudereienüb. häusl.Erziehg.2. Aufl.80, (158S.)H
Paderborn,F.Schöningh. : n 1.40

Junge,Frdr.:Beiträgezur Methodikdes naturkundlichenUnterrichtsin Abhandlungenu. Bei-
ſpielen.3. Aufl.gr.89, (V11I,182 S.)Langenſalza,H. Beyer& Söhne. n 1.80

Kaeding,Lehr.F.W.: Fortbildungsbuchf.Stenographen.Anweiſungzur gründl.Einübg.der
vereinfachtendeutſchenStenographie(EinigungsſyſtemStolze=Schrey)dur<hSelbſtunter-

90



M ô. 3, Februar 1898. Wiſſenſchaft7.

rit,in Fortbildungs-u. Übungsturſen,ſowie in Vereinsübgn. 2 Tle. 6. Aufl. gr.89. B.

E.S. Mittler& Sohn. tnrſen, | Mei F- 9
à n 1.50

LeſedugSortbildungöunterricht.(84 S.) — 2. Muſterübertragungder Übungendes 1. Teiles, (Zugleich

aeding,ageenographen.)(Uh,100S) _ n &

gravhi:Gir.F.W.:Kürzungs-Verzeichnis,enth.diein dervereinfachtendeutſhenSteno-
u Zuſ

e((imigungsſyſtemStolze-Schrey)vorfomm.Affixe,dieKürzgn.nebſtderen Ableitgn.
Sdi1ammenſezgn.diewichtigerenNebenſilbenu. Muſterbeiſpiele.14. Aufl.,bearb. nachder

__Byltem-Urkunde.gr.89,(15S.)Stegliß.Berlin,E. S. Mittler & Sohn in Komm. n — 40

ineenographischesLese- u. Übungsbuch.In vereinfachter deutscher Kurzschrift (Eini-
gungs-SystemStolze-Schrey)zam Gebrauch f.Handels-,Gewerbe- u. Fortbildungsschulen
_p0aTD.4.Aufl.gr. 89, (848.)Ebd. n 1.25

Ebd
ortragüb. Geſchichte,Wejenu. Bedeutungder Stenographie.4. Aufl.gr.89, (16e)i

n — 4n A >Köhlersilluſtr.Jugend-u. Volksbibliothek.68——70. Bd. 8°, Dresden,A. Köhler. à — 60;

68. J
à in Leinw.- od.Bibliothekbd.à — 75

Verl
u ger,Paſt.em.: Treu dem Vaterlande. Erzählungaus den Tiroler Bergen.Mit e. Vorworte des

egers.Jiluſtr.v. Arldt. (128 S.) — 69. Krug, Charlotte,geb.Schnorr v. Carolsfeld:Aus ver-

pgenen„Heiten.3 Erzählgn.Jlluſtr.v. E. H. Walther.(111S.) — 70. Krug, Charlotte,geb.Schnorr

LeseUllee: Lichtu. Schatten.3 Erzählgn.Jluſtr.v. E. H. Walther.(96 S.)

(Nr.1
6,Stenotachygrafische.Illustr.Unterhaltungsblatt.3. Jahrg.1898. 12 Nro. gr. 80,

Lieſe“a160S.)Ulm a. D. (Bodenstr.3,ID,K. Lang. _

bar nn 2.40
rand,rei8-Schutinſp.Ad.:AllgemeineBeſtimmungenüb. daspreußiſcheVolksſchul-,Präpa-

SchiIAE1.Seminar-Weſenvom 15, X. 1872,nebſtverſchiedenenPrüfung8-Ordngn.,dem

visggohtSgeſeuevom 11. II[.1872,ſowiedemPenſion8geſeyvom 6. VII.1885 u. den

mertanérlaſtenen,erläuterndenu. ergänz.Miniſterial-u.Regierungs-Beſtimmgn.,m. An-
Litterauu,grErläutergn.11,Aufl.89, (VII,192 S.) Neuwied,Heuſer'sVerl. Kart. n 1.50

Lex O iatt,katholiſches,f.Schuleu. Haus. Red.: Fr.Vogt.29. Johrg.1898. 26 Nrn.

arti< (êr.1. 16 S.)Donauwörth,L.Auer. ‘

bar n1—
u. de:öTIß:Lebensbilddes SeminardirektorsDr. FranzDula. Mit Vorwort v, C. Küttel«+ dem Portr.des Verſtorbenenin Lichtdr.gr. 8%, (VII,270 S.) Zürich,F.Schultheß.

u 3 —

Nowa,Sem.-Lehr.H.:Religionsbüchleinf.dieKinderder Unterſtufe,enth.bibl.Geſchichten,
3. Aufl.Formerzählt,nebjtBibelſprüchen,Liederſtrophen,Gebeten u. Katechismusſtücken.

RegelnPrLR » (40S.)Breslau,F.Hirt. N ' __ Kart.n — 50

wörterbucdrterverzeihnisf.die deutſcheRechtſchreibung,zugleichverdeutſhendesFremd-
Hrg p.drmGebrauheinden tk.u. f.Militär-Srziehungs-u.Bildungs-Anjtalten.(5.Aufl.)
è W Zojer6.Abtheilg.des k.u. k.Reichs-Kriegs-Miniſteriums.gr.89. (199S.) Wien,

RegeuerFreoW Sohn.
cht ;

bar nn
— 70

$

eher &SgStigienzur Geſchichteder Pädagogik.gr.89, (V1,222 S.)Langenſalza,H:.

. n 2.5

Roterdiedeutsche.Monatsschrift.Hrsg.im Auftragedes deutschen Lehrervereins yv.Rekt.
*

AlSsmann,2. Jahrg.1898. 12 Hfte. gr. 8%. (L.Hft. 64 S.)L.,J. Klinkhardt.

. Halbjährlichn 4 —

120. 3 (1StenographischeLesestoffsammlung(EinigungssystemStolze-Schrey).1—4. Hſt.

1.UnbecPZI8,J.H. Robolsky.) '

:

' '

Novellette"158Wie Mäüxchensich entschuldigte.Humoreske.— Olsen,E.: Anfder Kunstreise.
— Verzo »D.)un

—

25.— 2. Eys ell,G.: Humoristische Streifzüge.FineWeihnachtsgeschichte.
teuer aus N Rud.: Frauenliehbe.Novellette. (20 S) nn — 25. — 3. Auf Lebenu, Tod. EinAben-
nachten.Ei OTwegen.Mitgeteiltv.

*
„*. (16 8.) nn

— 25. — 4. A epp li,Maj.E.: Zwei Weih-

SehumannInsErzählg,aus dem deutsch-französ.Krieg.(3L S.)nn
— 35.

N |

elementa,’ndustriesch,-Rekt.Prof. Dr, Hans: Einführungin die neuereElektrizitätslehrein

ElektrotecaemalischerBehandlung.Für höhere Schulen sowie zum Studium f.angeh.

tenographniker,
89%,(VIL,215 S. m. Fig.)München, Dr. E. Wolff. n 3.20;geb.bar 4 —

Stolze-Sepen TCUnd, der. Unterhaltende Zeitschrift f.Stenographennach dem System
bilden.)RenRed.:H.Schumann. 28, Jahrg.1898. 12 Nrn. gr. 8%. (Nr.1. 16 S. m. A b-

Tapla,Prof,DoeSn(Leipzig,J. H. Robolsky.)
- '

bar nn 2.60

anstalten.eT Fhdr.:Vademecum der darstellendenGeometrie. Für Schüler gewerbl.Lehr-
c

- . Schüleru, Absolventen des Gymnasiums, sowie f.Praktiker. Mit 344 Fig.auf

zZ

39 Taf. gr. 16

LR ? -VolimbierD 100,(XUL,163 S8.)Wien, C. Fromme. Kart. n 9 —

mann.
ora: Himmelwärts! Ein Erinnerungsblatt.gr.169. (13S.)Dresden,J.Nau-

« — 2
ormſtall,Prof.Dr. Joſ.:LandeskundederProv.Weſtf Fürſtentümer Lippe, Schaum-RL gy DD):

. Weſtfalenu. derFürſtentümerLippe,Schaum=burg=Lippeu. Walde>.Mit €. Bilderanh.2. Aufl.gr. 89, (48S.)Breslau,F.Hirt. 60art,n —

91



Wiſſenſchaft7. 8. 9. N 5. 3. Februar1898.

*Bünger, F.: Entwickelungsgeschichtedes Volksschullesebuches. L.,Dürr'sche Buchb. 14-—

*Ecker, J.: Raphael. Des Kindes Engel. Paderborn, F. Schöningh. — 75

*Ernst, C.: Lehrbuch der Geschichte der Griechen u. Römer f. die oberen Klassen Kkatholischer
höherer Mädchenschulen. Paderborn, F. Schöningh. 1.20

*Foltz, O. : Die Ethik u. das Ziel der Erziehung. Gotha, E. F. Thienemann. — 40

“Fries,W.:Die Franckesechen Stiftungenin ihrem zweiten Jahrhundert. Halle,Buchh. des Wai-
senhauses,

*Hertzberg, G. F.: August Hermann Francke u. sein Hallisches Waisenbaus. Halle,Buchh. des
Waisenhauses. 1.80

*Kose:Erklärungdes römisch-katholischen Katechismus in ausgeführtenLektionen. Habelschwerdt,
ranke. Ca. 3.50

*Leitstern f. die Jugend. 1llustr.Wochenschbrift f. Knaben u. Mädchen jeden Alters. 1. Jabrg.
1898. 52 Nrn. B., F. Lenz & Co. Vierteljährlich— 30

*Merk, G.: Schlesisches Choralmelodienbuch. Bunzlau, G. Kreuschmer. — 40

*Rein, W.: Zur
Frageder Lebrerbildung in Deutschland. Gotha, E. F. Thienemann. — 20

*Schaefer,P.: Die Lehrerbildungin Frankreich während der grossen Revolution. Gotha, E. F.
Thienemann. 1.20

*Schmidt, W. : 10 Jahre Zögling der Waisenanstalt in den Franckeschen Stiftungen,1841—1852.
Halle,Buchh. des Waisenbauses. 1.80

*Schulze, J.: Kurzer Lehrgang der vereinfachten deutschen Stenographie(Einigungs-System
Stolze-Schrey).Hrsg. f. den Unterricht f. Damen. Hannover, C. Meyer. Geb. ca. 1.25

*Tobel, E. v.: Geometrie f. Sekundarschulen. Weitere Ausführgn. f. die Hand des Lebrers. Zü-

rich,Art. Institut Orell Füsslî. 1.80

*Walther, Th. : Allerlei Ratschläge f. das Lebxr- u. Schulamt. Ein Wegweiser f.junge Lehrer.
Hannover, C. Meyer. 1—

8. Sprach- und Litteraturwiſſenſchaft.

Andresen, Karl Gust.: Sprachgebrauchu. Sprachrichtigkeitim Deutschen. 8. Aufl. gr. 89,

(VIII,465 S.)L., O. R. Reisland. n 6 —; geb.n 7 —

Bellermann,Ludw.: SchillersDramen. Beiträgezu ihremVerſtändnis.2. Tl.2.Aufl.gr.80.
(V11I,512 S.) B.,Weidmann. Geb. in Leinw.n 9 —

Beowulf.AngelſächſiſhesHeldengedicht,übertr.v. Mor. Heyne.2.Aufl.129, (VII,134 S.)
Paderborn,F. Schöningh. n 1.40;geb.n 2.20

Ciceros,M. Tullius,Werke. 12, u. 32. Lfg.8°. B.,Langenſcheidt. à n — 35
12. SämtlicheBriefe,überſ.v. Prof.Dr. K. L. F. Mezger. 12. Lfg.2, Aufl.(2.Bd. S. 97—1836.)—

32, Drei Blichervom Redner. Überſ.v. Prof.Dr. Raph. Kühner. 1. Lfg. 3. Aufl.Rev. v. Dr. Rud.

Kühner. (IV u. S. 1—48.)

Fügner,Franc.: Lexicon Livianum, virorum aliquotdoctorum opera adiutus confecitF. Fasc.
VIII. Lex. 89. (1.Bd. VI S. u. Sp.1377—1572.) L.,B. G. Teubner. n 2.40

Kühner, Dr. Raph.:Ausführliche Grammatik der griechischenSprache.2. Tl.: Satzlehre.
3. Aufl. in 2 Bda., in neuer Bearbeitg.besorgtv. Dr. Bernh. Gerth. 1. Bd. gr.89,(IX,6668.)
Hannover, Hahn. n 12 —; geb. in Halbfrz. n 14 —

Litteratur-Zeitung,orientalistische.Hrsg. v. F.E. Peiser.1. Jahrg.12 Nrn. gr.49,(Nr.1.
32 Sp.)B.,W. Peiser Verl. Vierteljährlichn 3 —

Morel, L.: Étudeslittéraires.Sainte Beuve. Sainte Beuve,poèteet romancier. Pasecalet les
Pensées. gr. 89, (V,248 S.)Zürich,(F.Schulthess). n 3 —

*Hettler,A.: Verzeichnis aller auf die germanische u. romanische PhilologiebezüglichenDisser-
tationen,Habilitationsschriften,Universitäts- u. Schulprogrammabhandlungen.L.,A. Hettler.
SubsKkr.-Pr. 10 —

*Körting, G.: Der Formenbau des französischen Nomens. Paderborn, F. Schöningh. 6.60

*Wershoven, F. J.: British eloquence.Dresden, G. Kühtmann.

9. Geſchichte,Biographien.

Gerdes,Heinr.:Geſchichtedes deutſchenVolkes u. ſeinerKultur im Mittelalter.(Jn3 Bdn.)
2.Bd, A. Uu.d.T.:GeſchichtederſaliſchenKaiſeru. ihrerZeit.gr.89.(X1,665S.)L.,Duncker
& Humblot. n 13 —

Geſchichtslügen.Eine Widerlegg.landläuf.Entſtellgn.aufdem Gebieteder Geſchichtem. be-
jond.Berückſicht.der Kirchengeſchichte.Aufsneue bearb.v. FreundenderWahrheit.14. u.

15.gl (Dererſten11 Auflagen„neue Folge“.)89%,(XV1,532 S.) Paderborn,F.Schö=-
ningh.

-

n 4 —

Globoënik,A. v.: Geschichtliche Übersicht des österreichischenGeld- u. Münzwesens. Mit

(8)Müänztaf.gr. 89. (53u. XLIX S.)Wien, Manz in Komm. n

2

—

Holtei,Karl v.:VierzigJahre.(Jubiläums-Ausg.)Neu hrsg.u. durchgeſehenv. Max Grube.
2 Bde. 4. Aufl.89, (VI,441 u. 514 S.) Breslau,E. Trewendt. n 6 —; geb. nn 8 —

Mülinen,Wolfg.Frdr.v.:Erinnerungenan dieZeitdes Uebergangs.Aus Familienpapieren
zuſammengeſtellt.8%, (158S.)Bern,Shmid & France, n 1.50

92



A 5. 3, Februar 1898. Wiſſenſchaft9. 10.

Nolston,L. Kk.:Kaiserworte. Festschriftzum 5OQjühr.Regierungs-JubiläumSr.k. u. k. apostol
May. Franz JosephI.,Kaiser v. Oesterreich,König v. Böhmen u. s. w. u. apostolischer
Königv. Ungarn.Lex. 89, (XXIV,425 8.)Wien, L. W. Seidel & Sohn. n 14 —

Trkundenbueh,meklenburgisches.Hrsg. v. dem Verein f. meklenburg.Geschichte u.

Alterthumskunde.XVIL u. XYIII Bd gr. 4%, Schwerin,Bärensprung'scheHofbuchdr. in
Komm.

: àan16—
.

XVII. Registerzu Bd. XIL—XVI. (VI,664 S8.)— XVIIL 1371—1375. Mit Register.(IV,646 u.173S.)Zeitſchriftï.vaterländiſcheGeſchichteu. Alterthumskunde.Hrsg.v. dem Verein f.Geſchichteu.

AlterthumskundeWeſtfalens,durchdeſſenDirectorenDD. Pfr.C. Mertens U. Prof.Finke.55.Bd.
tit1Karteu. 2 Taf.NebjtErgänzungshft.1. EngelS8heym,PaderbornerDomſcholaſterDietr.v.:

Liber dissencionum archiepiscopiColoniensis et capituliPaderbornensis. Manuſcript.4. Lfg.gr.80, (272u. 191 S. u. S. 225—288.)Münſter,Regensberg.
'

n 6 —

Zurbonſen,Gymn. -Oberlehr.Dr. Frdr.:Die Sage v. der VölkerſchlachtderZukunft„am Birken=
baum“,(Schriftender Görres-Geſellſchaſt1897,111.)gr.8°. (95S.)“Köln,J.P. Bachem
In Komm. n 1.80

“Abbildungenfreimaurerischer Denkmünzenu, Medaillen,m. Beschreibg.u. erläut. Text histor.
Y. biograph.Inhalts. 1. u. 2. Bd. Hamburg (Welckerstr.8), Schriftleitg.der Hamburger Zirkel-
„„Correspondenz.à 6.50

.“Bibliothecahistorica. Repertorium üb. die hbistor. Journallitteratur. [1.Bd. 12 Nrn. L., A.
ettler. 8 —

“Goetz,W .: Beiträgezur Geschichte Herzog Albrechts V. u. des Landsberger Bundes 1556—1598.
* Únchen,Rieger. 24 —

. . Je :Hettler,A.: Verzeichnis aller auf die Geschichte u, ihre Hilfswissenschaften bezüglichenDisgser-

gtionen,Habilitationsschriften,Universitäts- u. Schulprogrammabhandlungen. L., A. Hettler.
ubskr.-Pr,12 —

;*Jakubowski,S. E. v.: Beziehungen zwischen Stras8burg,Zürich u. Bern im XVII Jahrb.
«p, Strassburg,J. H. E. Heitz. 3 —

E .¿Dlatz,F.: Der deutsche Reichstag u. der siebenjähbrigeKrieg.L.,A. Hettler. ca.2—

Tiedemann,Ch. v, : Persönliche Erinnerungen an den Fürsten Bismarck. L.,S. Hirzel. 1—

10. Erdbeſchreibung,Karten.

Vlätterdesſ<wäbiſhenAlbvereins.Hrsg.v. Prof.Nägele.10.Jahrg.1898. 12 Nun. gr.40,
(Nr.1. 48 Sp. m. Abbildgn.)Tübingen,G. Schnürlenin Komm. bar n 3
USLey,Geh, Reg.-R.C.: DerKampfum den ostasiatischenHandel. Vortrag.2. Aufl. Mit

Karta: Eisenbahn- u. Post-Dampfschiffs-Liniennach Ostasien. ZugleichUebersicht der
SeSamten deutschenPost-Dampfschiffs-Linien,des Kolonialbesitzes,der konsular. u. diplo-
mat.Vertretgn.des Deutschen Reiches. Hrsg.v. der deutschen Kolonial-Gesellschaft,Ab-
teilg.:Berlin-Chariottenburg.gr. 89. (59S. m. 18 Tab.) B.,D. Reimer. n 1.20
SS. Dr. Ernst: Führer f.Glarnerland u. Walensee. Hrsg.vom Verkehrsverein des Kantons

Glarus.Mit 160 Illustr.,meist nach Orig.-Aufnahmenv. Photogr.J. Knobel u. 1 Karte des
KantonsGlarus.80, (1368.)Glarus,J. Baeschlin in Komm. Kart. n 1 —

General-Karteder Länder der ungarisehenKrone m. Angabe der politischenEintheilung
U.StatistischenDaten der neuesten Volikszählung(amFusse).1:1,152,000.XI. Aufl. 63<
9 em. Farbdr. Budapest,B. Nagel'sNachf. n 3 —; auf Leinw. in Schuber n 4 —

Holtei's,Car!v.,Reiſeins Rieſengebirge.(1818.)Zu ſeinem100. Geburt8tage,24. L.1898,ause, Handſchriftderreich8gräfl.Schaffgotſch'ſchenBibliothekzu Warmbrunn hrsg.v.Heinr.
gentwig.[Aus:„Schleſ.Volkszeitg.“]gr.89, (VII,32S.) Warmbrunn, M.LeipeltnKomm. n —

Kühne,E.:DeutſchesReichs-Ortſchaft8verzeichnis.2. Aufl.v. Lehnerdt'salphabet.Ortſchaſts-verzeichnisdesDeutſchenReiches,neu bearb.v. K.Nebſte. Anh.,enth.:Ein nah Provinzen
ZeordnetesVerzeichnisſämtl.Behörden,ſowiedie‘nahdem neueſtenStande bearb.Dislo=kationſämtl.Truppen.(Jn20 Lfgn.)1. Lfg.Fol.(11 u. S. 1—48.) Proskau,A. Kaleſſe.O n

Sammlung,die koreanische,des Museum Umlauff,Hamburg. gr. 8%, (47S. m. 34 Taf.)
T Hamburg.(Berlin,R. Friedländer & Sohn).

_

Kart. n 3 —

vuriſten-u. Radfahrerzeitung,ſüddeutſche.JlluſtrirteBlätterzurHebg.desFremdenver=kehrsin Süddeutſchland.Mit Unterhaltungs-Beilage:Piknick.Red.:Paul Teiner. 4.Jahrg.1898.36 Nen. gr.49, (Nr.1. 12 u. 4 S.)Mannheim,(J.Bensheimer'sVerl.)
w Halbjährlichbar n 1.50
olf,Lehr.Phpp.:Wandkarte des Bez.-Amts Kaiserslautern.1:33,000.2Blattà59<97,5 cm.

Farhdr.Kaiserslautern,E. Crusius. bar nn 9 —; auf Leinw. m. Stäben nn 14 —

*
.«pzOhrbach,P.: In Turan u. Armenien auf den Pfaden russischer Weltpolitik.B.,G. Stilke. 3—

mer, K.: Karte des Reg.-Bez.Düsseldorf. Essen, G. D. Baedeker.8 —

93



Wiſſenſchaft11. 12. MA 5. 3. Februar1898.

11, Krieg8wiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Armee-Verordnungs-Blatt.AlphabetiſchesJnhaltsverzeichnißzu den 30 Jahrgängen1867—
1896. 49, (298S.) B.,E. S. Mittler& Sohn. n 10 —; geb. in Leinw, nn 11.25

Bedienungsvorſchriftf.die 26 cm Kanone L/22 u. die 26 cm Ring-KanoneL/22 in Dreh-
ſcheiben-LaffeteC/76.It. 89. (35S.)B.,E. S. Mittler& Sohn. nu — 50

— daſſelbein Pivot-LaffeteC/76. II. 89, (37S.) Ebd.
ö

nn — 50
fürdie28 cm Kanone1/40 u. L/35inDrehſcheiben-LaffeteC/92.(,„Brandenburg“‘-Klaſſe.)

XLI. 89, (39S.)Ebd. '

nn — 50

Beiheftzum Militär-Wochenblatt.Hrsg.von Gen.-Maj. z. D. v. Eſtorff.1898. 1. u. 2. Hft.
gr.89, B.,E. S. Mittler& Sohn.

1. 2. Poten, Oberſt a. D. B.: Georg Freiherrv. Baring,Königl. HannoverſcherGenerallieutenant.
1773—1848. Ein Lebensbild,auf Grund v. Aufzeichngn.des Verſtorbenen u. v. Mittheilgn.der Fa-
milie entworfen.— Krafft, Hauptm.: Reiſeerinnerungenvon der ruſſiſchenTranskafpi-Bahn.Vor-
trag. Mit 1 Skizzeim Text. (104 S.) n 1.50.

Brunner,Gen.-Maj.Mor. Ritterv.: Leitfodenf.den Unterrichtin der Feldbefeſtigung.Zum
Gebrauchein den fk.u. k.Militär-Bildungs-Anſtaltenu. Cadetten-Schulenbearb. 7. Aufl.
(Enthältdie neuen Typen f.flücht.u. verſtärkteFeldbefeſtiggn.)(Mit1 Taj.u. 195 Fig.)
gr.89, (X,240 S.) Wien,L. W. Seidel & Sohn. n 7.60

Masák, Hauptm.Wenzel St.: Unsere Standespflichten.Erläutert u. an gesechichtl.n kriegs-
geschichtl.Beispielender österreichisch-ungar.Monachie u. des k. u. k. Heeres dargethan.
gr. 89%,(208S.)Wien, (L.W. Seidel & Sohn). n 3 —

*Cremat: Die Vertheidigungneuerer Festungen vom taktischen Gesichtspunkte,B., Militär-Ver-
lag R. Felix. 4 —

*Junk:Dies5. Kavallerie-Division vom 3.VIIT. 1870 bis zum 25. V. 1871, B.,Militär-VerlagR. Felix. 8 —

*Mareck, v.: Kritische Betrachtungen zur Militärstrafgesetzvorlage.B., R. v. Decker. 2 —

*Scherff,W. v,: Der Schlachtenangriffim Lichte der Schlichting'schen„Taktischen Grundsätze““
u. der BoguslawsKki'schen„Betrachtungen“. B., R. Eisensgchmidt. ca. 5 —

12. Handel,Gewerbe, Verkehr3weſen.

Adressbuch der Cigarren-n. Cigaretten-Fabrikenim Deutschen Reiche. Zusammengestellt
v. der Centralstellef. Adressbücher u. Adressenwesen in Leipzig.1898. (Beigabezum
„Tabakindustrie-Kalender1898“) 129, (67S8.)L.,Schulze & Co. n3-—

Archiv f. Post u. Telegraphie.Beiheft zum Amtsblatt des Reichs-Postamts. Hrsg. im Auf-

tragedes Reichs-Postamts. Jahrg.1898. ca. 24 Nrn. Lex.89. (Nr.1. 32 8.)Berlin,(W.H.
Kühl. — Leipzig,G. Wittrin).

- _, _

bar n 6 —

Biedermann,Frbr.v.: Anweiſungf.den geſeßmäßigenBetriebdes Kolportage-Buchhandels.
3. Aufl.120, (1ÿ,24 S. m. 2 Formularen.)L.,O. Maier. bar nnn — 30

Buehheister,G. A.: Handbuch der Drogisten-Praxis.Mit e. Abriss der allgemeinenChemie
v. Dr. Rob. Bahrmann. 1. Thl. 5! Aafl. Mit 225 in den Text gedr.Abbildgn.gr. 89% (Xx,
891 8.)B.,J. Springer.

'

n 10 —; geb.in Leinw. n 11.20

Burkhardt,Lehr.Frdr.:Der ſtenographirendeKaufmann. Anleitungzur gründl.Erlerng.der
vereinfachtendeutſchenStenographie(EinigungsſyſtemStolze-Schrey).Zum Schul-u. Pri-
vatunterricht,in8beſondereaber f.kaufmänn.Lehranſtaltenbearb. gr.8%. (IV,36 S.) B.,
E. S. Mittler& Sohn. n 1—

Central-Blatt(1.Vereins-Organ)f.die deutsche Papier-Fabrikationv. Carl Adf. Alwin Ru-

del'sWittwe. Red. u. Hrsg.:Geo. Rudel. 49. Jahrg.1898. 52 Nrn. gr. 49. (Nr.1. 12S.)
Dresden. (Leipzig,F. Wagner.)

©

bar nn 12 —

Photographisches.Zeitsechriſtf.künstler.u. wissenschaftl.Photographie.Hrsg.u. Leiter:
Prof. Doc. F. Schmidt-Karlsruhe. 4. Jahrg.1898. 24 Hte. Lex. 8%. (1.Hſt. 36 8. m. Ab-

bildgn.u. 3 Taf.)München, G. D. W. Callwey. ViertelJjährlichbar n 2.50;einzelne Hfte.
nn — 50

Damen-Mode, neueſte.Jlluſtr.Moden-Zeitg.Ned.:PaulKoch.2.Jahrg.1898. 24 Nrn. Fol.
(Nr.1. 12 S. m. 1 farb.Modenbild u. 1 Schnittmujſterbog.)B.,M. SchmidtNachf.

Vierteljährlichbar n 2 —

Eſſiginduſtrie,diedeutſhe.Wochenſchriftf.das Gebiet der Alkohol-Eſſigfabrikationu. ver-
wandter Betriebszweige.Hrsg.vom Jnſtitutf.Gärungs8gewerbein Berlin,Abtheilg.f.Eſſig-
fabrifation.Red.:Dr. F.Rothenbach.2.Jahrg.1898. 52 Nrn. gr.4°, (Nr.1. 8 S.)B.,P.
Parey.

'

n 12 —

Günther, Handelssch.-Dirig.Lehr. H.: Hülfsbuch f. den Unterricht in der Handelsgeographie.
Zum Gebrauche an Handelsschulen u. kaufmänn. Fortbildungsschulenbearb. gr. 89%.(VII,
141 8.)Lüneburg,Herold & Wahlstab. n 2 —; geb. in Leinw. n 2.50

94 E



M 5. 3, Februar 1898.
'

Wiſſenſchaft12. 13.
——

Jörgensen,Dir.Alfr.:Die Mikroorganismender Gärungsindustrie.4. Aufl. Mit 79 Text-

K abbildgn.gr. 89. (VIII,349 8.)B.,P. Parey. Geb. in Leinw. n 8 —

afalogdesReichs-Postmuseums.(NeueAufl. 1897.)gr. 8%, (XVI,575 8. m. Abbildgn.)
LiesegSpringer, bar nn 4 —

74BANg,Dr. Paul E.: Die Bromsilber-Gelatine. Ihre Bereitg.u. Anwendg. 8. Aufl. Mit

Abbildgn.gr. 89. (IV,193 8.)Düsseldorf,E. Liesegang. n 2.50

— Der Kohle-Druck.11. Aufl. Mit 25 Holzschn. gr. 89, (IV,152 8.)Ebd. n 2,50

big'erSilber-Drucku. das VergrössernphotographlscherAufnahmen. 10.Aufl. Mit 30 Ab-
Pacmaner (IV,216 S.)Ebd. n 2.50

run ul ehem.Dirig.Heinr.: Die FabrikbuchhaltungnachdenRegelnderdoppeltenBuchfüh=-
rocas-Aufl.7.(Schluß-)Lfg.gr.89. (S.289—384.)Leipa,J.Künſtner. bar 1 —

chit
as Stationenverzeichnisdes Poſt=,Eiſenbahn-,Telegraphen-,Telephon-u. Dampf-lverkehrsin Oeſterreih-Ungarn.27.Jahrg.1898. 32.Aufl.von Albin Edlen v. Manußi-

ammefole.gr.89, (164S.)Teſchen,K. Prochaska. n 1.60

H 7 UngkaufmännischerLehrbücher. Hrsg.v. der „Handels-AkademieLeipzig“(Dr.Ludw.
wberti).(2.Buch.)gr. 89, L,,Verlagder Handels-Akademie Leipzig(Dr.L. Huberti).
2. 81 Geb. in Leinw. n 3.75
are D, Handelssch.-Lehr,Rob.: Theorie u. Praxis des Seehandels-Geschäſts. Eine übersichtl.
Darstellg.alles Wissenswerten üb. den Seeverkehr auf Grund eingeh.Studien auf verschiedenen

Steigen
n Seehandelsplützen.(106 S.) n 3.75.

‘ ‘ ‘ ‘

9 MutT:J.:Zur Orientierungüb. dieFragederEiſenbahnverſtaatlichungin der Schweiz.
SternRpt 8%. (VII239 S.)Zürich,F.Schultheß n 1,8

br,ob.:Der Einflussder neuen Civilprocessordnungauf den gesammten Geschäftsver-
ord,Eine populäreDarstellg.all’dessen,was der Kaufmann v. der neuen Civilprocess-

ie
Zu wWissen nöthighat;m. zahlreichen Beispielenu. Formularien. 89.(488.)Wien,Li

:

n — Ö

Toilette,la.Album moderner Damenkleidg.II.Jahrg.1898. 6 Hífte.Lex.89, (1.Hft. Gz.TI.

Verkehrszn 2 BI. Text.)Dresden,Exped.der Europ.Modenzeitg.Halbjährlichbar n 2 —

iſ ba lâtter,deutſche,u. allgemeinedeutſcheEiſenbahn-Zeitung.Wochenſchriftf.
envahn-,Poſt-u. Telegraphenweſen.Hrg. v. Rob. Krauſe.XIV. Jahrg.1898. 52 Nrn.

Vogeldur:1.12S.)L.,R. Krauſe. Vierteljährlichbar n 2 —

faubr.:PraktiſchesKaſſen=,Einnahme-,Ausgabe-,Jnventur-u. Abſhluß-Buchf.Klein-„peuteu. Gewerbetreibendeetc. Nebſte. Sammlg. v. Aufſägßen,welcheim geſchäftl.u.

«ggrgerl,Verkehrvorkommen.Fol.(49S.)L.,G. Weigel. Geb. bar n 4 —

*BottmHYgiensim Sechneidergewerbe.B., C. Heymann's Verl. — 40

olz,F.:
Þ Gewerbebygienein der Tuch- u. Buckskinfabrikation. B.,C. Heymann's Verl. — 80

*]R
‘y

Tnzipaln. HandInngsgehülfe im neuen Handelsgesetzbuch.Mannheim, E. Aletter.—40Port: Lebrbuch der fratzösischenSprache f. Handelslehranstalten u. kaufmännische

Schlieben-
ungsschulen. L.,O, A. Schulz, Verl. 2.80 :

*Schönwa.:Gewerbebygienein der Phosphor- u. Zündwarenfabrikation. B.,C. Heymann's Verl. —60
Æ chürmaz,t,D, :Dis Abschätzungv. Verlagsgeschäften.B., D. Schönwandt. nun 1.50

anstalti, A.: Zur Geschichte der Buchhandlung des Waiseuhauses u. der Causteinschen Bibel-

*Steinböck'gHalle a. S. Halle,Buchh. des Waisenhauses. 3 —

*StolzeF SlsF.,Zinsenfinder. Wien, G. Freytag & Berndt. ca, 4 —

» . Die Werkstatt u. das Handwerkszeug des Photographen. Halle,W. Knapp. 8 —

13. Bau- und Jugenieurwiſſenſchaft,Bergbau.
Ua

Tir?Stadthaur,Emil: Die Wilhelms-Realschule in Stuttgart.Mit 3 Kpfrtaf.[Aus:»Ltschr.
Mitteilunen “«]gr. Fol. (7S. m. 2 Abbildgn.)B.,W. Ernst & Sohn. Kart. n 6 —

ibrenH dienÎlaste,aëronautische. Fachzeitschriftf.alle Interessen der Flugtechnikm.
beck,Red.ne enschaften,f.aëronaut. Industrie u: Unternehmgn.Hrsg.v.H. W.L. Moede-

burg,Kk.7°Moedebecku. Hildebrandt. Jahrg.1898. 4 Nrn. gr. 49. (Nr.1. 32 8.)Strass-
Neubauten.Trübnerin Komm. bar n 6 —; 1. Fiſt.allein n 1.50
Bressler4 Conecurrenzen,Architektonische Monatshefte. Hrsg. u. red. v. Arechil.Emil
Wolfrum& Jahrg.1898, 12 Hfte. gr. 49, (1.Hſt. 4 S. m. Abbildgn.u. 8 Taf.)Wien, F.
eumeiste

Co,
n 20 —; einzelne Hfte. n 1.70

Ergän
T, Reg.-Baumstr,À, u. Archit. Ernst Häberle, Prof: Deutsche Konkurrenzen.

“FEanzungsheſte.1, Bd, 3. Hſt. Giebel. gr.89, (298. m: Abbildgo.)L.,E. A. Seemann.

Seemanngs-î .

Subskr.-Þr. n 1.25;Einzelpr.n. 1.80

mannſtF-Beitung,deutſche.Jlluſtr,Halbmonatsſchriftf.dieIntereſſendes deutſchenSee-

(Nr.1. 2 eë1. derSchiffahrt.Schriftleiter:H. de Méville. 1. Jahrg.1898, 24 Nun.gr. 40.
4. 24S.)B.,R. EckſteinNachf. n 14 —

95



Wiſſenſchaft13. 14. 15. M 5. 3. Februar1898.

*Ebe, G.: Die Schmuckformen der Monumentalbauten im Stile des Rokoko u. Klassizismus. B.,
W. & S8.Löwenthal. 16 —

*Holzinger,H. : Altchristliche Basiliken in Rom u. Ravenna. B.,W. Spemann. 3—

“Schmidt,K,. E. F.: Experimental-Vorlesungenüb. Elektrotechnik. In 7—8 Lfgn. Halle, W.
napp. à 1—

*Stolper:Hygiene im Steinkohlenbergbau.B., C. Heymann's Verl. 1.20

14. Haus-,Land- u. Forſtwirtſchaft.

Abel,M.: 122 Rezeptef.Mehlſpeiſen,Kaffee-u. Theegebäck,ſowieTorten,Kuchenu. Pudding
unter Anwendungv. Kaiſer-Ba>-Pulver.80, (32S.)Regensburg,C. Stahl. n — 30

Ebner,
Dr: L.:Kochbuchf.Rheumati8mus-u. Gichtleidende.89. (120S.) Regensburg,C.

tahl. nd —

Fran>,J.R. v.:Der großmächtigWaidmann. Ein Leſebuchf.hirſchgerechteJäger.Mit 9 Taf.
Abbildgn.gr. 89, (V111,72 S.)B.,P. Parey. n 2.50

Fühling?slandwirthſchaſtlicheZeitung.Centralblattf.prakt.Landwirthſchaft.Hrsg.v. Prof.
Dr. Max Fiſcher.47. Jahrg.1898. 24 Hfte.gr.89. (1.Hft.40 S.) L.,H.Voigt.

Bierteljährlihbar n 3 —

Holz-Kubik-Tabelleu,neue, od. Berechng.des runden Holzesna<hdem Metermaß,nebſtGe-
wichts-Tabelleder verſchiedenenHölzer,Preisbere<hnungs-Tabelle,Umre<hnungs-Tabelle
zum Verwandeln des altenbayr.Maßes in'sMetermaßu. umgekehrt,ſowieAnleitg.zurge-
nauen Berechng.ſowohldes beſchnittenen,beſchlagenenu. derrunden Holzſtämme.(4.Aufl.)
129%,(22S.) Neumarkt i.Ob.-Pf.,J.Boegl. Kart. — 40

Hufnagl,Centralgüterdic.L.:Die Betriebseinrichtungin kleinenWäldern,in8beſonderein Ge-
meinde- u. Genoſſenſchaft8wäldern.gr.89. (48S.) Wien,W. Frick. n 1.20

Marks, Zuchtdir.Karl: BeitragzurFragederFörderungderLandespferdezuchtderProv.Poſen.
gr. 89. (16S.)Pojen,E. Rehfeld. bar n — 50

Mitteilungendes niederöſterreichiſchenForſtvereines.Red. v. Oberförſt.Guſt.Eiſenmenger.
Jahrg.1898. 6 Nrn. Lex.89, (Nr.1.48S.) Wien,C. Gerold'sSohn in Komm. bar n 6 —

Schlipf's8populäresHandbuchderLandwirtſchaft.Gekrönte Preisſchrift.13.Aufl.Mit 415
in den Textgedr.Abbildgn.u. 17 Taf.in Farbendr.gr. 80. (VIII,586 S.) B.,P. Parey.

Geb. in Leinw. n 7 —

*Dünkelberg,F. W.: Die landwirtschaftliche Taxationslehre. Braunschweig, F. Vieweg& Sohn. 6 —

*Helm, W.: Der Milchstaat. Nach dem praktischenLeben f. Jedermann gesechildert,Bremen, M.
Heinsius Nachf. 4 —

:

*Lebl, M.: Der Gemüsezüchter im bürgerlichenHausgarten. St.,Greiner & Pfeiffer. 1.50

15. Schöne Litteratur.

Bergſöe,Wilh.:Der Goldgräber.Erzählung.Deutſchv. Adf.Strodtmann. 2.Aufl.80.(77S.
B.,O. Janke. n — 5

E DerſtarkeJürgen.Erzählung.Aus
dem Dän., v. Adf.Strodtmann. 2. Aufl.8°.(76S.)

bd. 0 — 50

e DiewaffenklirrendeSchlucht.Erzählung.Deutſchv.Adf.Strodtmann. 2.Aufl.89,(79S.)
: n — 50

Bloch's,Ludw.,Militär-Feſtmappef. vaterländiſcheGedenktage,Soldatenfeſteu. Kriegerver-
eine.58. Hft.89, B.,E. Bloch. n

GsÈyrwig,Guſt.:Unter der Kaiſerlindeod. DeutſchlandsEhrentag. Ein patriot.Bild m. MufiL

Chys,Juliennevan der(Jcära):Vorbei! u. andereGedichte.89, (72S. m. Bildnis.)B.,
BoſſiſcheBuchh.

'
80

Draeger,Rud.:Erinnerungen.Gedichte.129. (64S.)Magdeburg,C.E. Kloß.
Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 3.75

Dresbach,Ewald: Veilchenu. Himmelsſc<lüſſel.VermiſchteGedichte.1209.(204S.)Elberfeld,
Baedeker. n 2 —; geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 3.20

Engelhorn'sallgemeineRomanbibliothek.14.Jahrg.12.Bd. 89.St.,J.Engelhorn.barn — 50;
eb. n — 75g

12. Crofker, B. M.: Ein Miltionär. (Ar.Jervis.)Roman in 2 Bdn. Aus dem Engl.v. Auguſte
Scheibe.1, Bd. (160 S.)

Gersdorff,A. v.: VerkäuflicherWert. Roman. 3 Bde. 8°. (218,198 u. 183 S.)B.,O. Janke.
1n qe

Gnade, E.:KleinſtädtiſcheGeſchihten.Neue Folge.(Unterwegsu. Daheim.)ſchmal8°.(166S.)
Breskau,Schleſ.Buchdrutereietc. n — 75;geb.n 1 —

96



M 6, 3. Februar 1898. Wiſſenſchaft15. 16.
——

_——.

udhardt.
n 2.4Huemer,Frz.:VerwaiſteBlüten.Gedichte. rg. v. M. Holthauſen.89, (VII,119S. m. Bild-

nis.)Dresden,E. Pierſon.
te. Hrôg '

n 2 —; geb.n 3 —

Jokai,Maurus:Der Scheintrügt.Roman. Aus dem Ung.überſ.v. Ludw.Wechsler.(Unter-
KöhlbergrDaheim.)ſchmal89, (192S.) preslau,Schleſ.Buchdruereigte.n 8;gebn1er's illuſtr. d= u. k3bibliothek.Volk8erzählungen.26. . 89, Dresden, A.Köhler.

#17.Jugend-u. Volksbibliohe erasinLeinw.-od. Bibliothekbd.— 7526. Lind eman, M. v.: Ein Pfarrhaus.Der Pflegeſohn.2 Erzählgn.f.das Volk. Jlluſtr.v. E. H.
€
Walther.(124 S.)

9
rüger,Magdalene:Gedichte.80, (VIII,72S.) Dresden,E. Pierſon. n 1 —; geb. n

2

—La Roſée:Im Bannedex Leidenſchaft.Roman. (Unterwegsu. Daheim.)ſ<hmal89, (186S.)Breslau,Schleſ.Buchdrutereietc. n — 75;geb.n 1 —

Rianhold,Elfrida:Der Nordpolfahrer.Drama. 8°. (111,42S.)Dresden,E. Pierſon.n1—

Rdter,Marie:Profau. Verſe.80, (72S.) Dresden,E. Pierſon. _n1—; geb.n 2 —

ode, Helge:Königsſöhne.Schauſpiel.89. (V, 106 S) L, G. J.Göſchen.
eb 180;geb. n 2.Suttner,Berthav.:Schachder Qual. Ein Phantaſieſtück.89. (246S.)Dresden,E.
Pierſon.n

4

—; geb, n
—Sue,Eug.:Der ewigeJude.Roman. Deutſchbearb. v. K. Walther.Mit 125 Jlluſtr.v. FrißBergen.(Jn42 Hftn.)1. Hft.gr.80. (1.Bd. S. 1—32.)St.,Frandth. — 20

ether,Erich:Der LiebeLeid. Ein Sang aus dem Mittelalter.8%. (64Phreden,E.
lerjon

n 1. 25;geb. n
2

—

Werax,J.:Centrum od.Bauernbund? ZeitgemäßeErzählg.89. (56S.)Kempten,J.Köſeln —

Wilhelmi,Alex.:Einermuß heirathen!Orig.-Luſtſpiel.(Neudr.)8°. (33S.)L.,E. Haber-nd,
n

Henzen,Wilh:Savitri.Drama m. e. Vorſpiel:„Jm Todtenreiche“.gr.89. (112S.)L,,F.

*

«BDU,J.: BewegteHerzen. Novellen. Dresden, E. Pierson. 82.40«m6, H: HoffnungsloseGeschlechter. B., 8, Fischer,Verl.
«

—

ExcentrischeNovellen. Ebd.
“Boy.nmWege. Ebd.

«RI Ed, I.:Zwei Novellen.B., W. Süsserott. 3 —

«nada: Im Joch der Liebe. Übers. v. C. Hecker. St.,J. Engelhorn. — 50

*DoddrT,A.: Novellen.B.,Freund & Jeckel. 2 —

“Pop
A Frauen.Novellen. Dresden, E. Pierson.3 —

.Frary!H: Ewige Liebe. Schauspiel.B.,S. Fischer,Verl. 2 —

«2
Tank, U.: MargareteEilert. Roman. B., Freund & Jeckel. 2 —

«7eC0bsen,F.: E
obaháza!My

e. Roman. Jena, H. Costenoble.4 —

*Knauth,Y 5
Carla.Roman. Dresden, E. Pierson. 2.50
chillersScenen aus den Phönizierinnen des Euripides zum Drama ausgestaltet.*Rei ; BUchh.des Waisenhauses. 1—

RoiteraT- M: Künstlerlieben.Erzählung. Graz, Leykam. 83.60
E80N Tiefe,ie, Aus dem Leben e. Kavallerie-Öffiziers. Von D....... Dresden, E. Pier-

Rilke,R.
M.

* M.: Advent. Gedichte. L.,P. Friesenhabn. 1—«SgenP.: Das P orum der Welt. Roman. Dresden, E. Pierson. 5 —

*Stockto:: Federstielu. Wanderstab. Gedichte, Graz, Leykam. 1.60

*Suttn
n 8, P.

R, humoristische Schriften. 3 Bde. St.,R. Lutz. à 2,50
* rostA. G6,V.: Die Tscherkessen. Roman. Dresden, E. Pierson. 5 —

: :tenLeide,Lesefrüchte e. Trauernden. Aus dem Engl. von B. v. B. (Prinzessin B. yv.*Tunstenberg).Darmstadt,J. Waitz. 2 —

:*WencrsH. : Peldblumen.Gedichte. L., P. Friesenhahn. 2—*WilkfeBof, Ph. : Die kleine Komtesse. Roman. Dresden, C. Reissner. 3 —

* ins .: Jerome,a Poor man. L, B. Tauchnitz. 83.20
«+: Charlotte.Drama. L., P. Friesenbahn. 1 —

16. Kunſt.

Bernh.:Die NorentinischenMaler der Renaissance. Mit e. Index zu ihren Werken.

164em Engl.v. Otto Dammann. Vom Yerf. selbstdurchgesehenu. ergänzt.89, (III,
Blä

4 8.)Oppeln,G. Maske. Geb. in Leinw. n 4
—lter f.Naus- u. Kirchenmusik,hbrsg.v. Prof. Ernst Rabich. 2.Jahrg.1898. 12 Nra.8r.49, (Nr.1. 16 S. Text u. 8 8. Musik.) Langensalza,H. Beyer & Söhne. :

F Halbjährlichbar n 3 —

Urtwängler,A: Neue Denkmäler antiker Kunst. [Aus:„Sitzungsber.d. k. bayer.Akad.©

Wiss.“]gr, 80, (358. m. Abbildgn.u. 12 Lichtdr.-Taf.)München, (G.Franz'Verl).n R

Berenson,

97



Wiſſenſchaft16. 17. Mi 5. 3. Februar1898.

Gradl,M. L, u. C. Sechblotke:Kleinkunst. 20 Vorlageblätterf.die Kunstpflegeim Dienste
des Heims. Mit Text v. Otto Schulze-Köln. 2—4. Lfg.gr. Fol. (15[1farb.|Taf. m. 4 BL

Text.)Darmstadt,A. Koch. bar à n 8 — (Kpit.in Mappe: n 32 —)
Kunze, Konservat.-Dir.Carl: EvangelischesChoralbuch,enth. die Kirchenmelodien,die liturg.
Gesängeu. die geistI.Volkslieder des evangel.Gesangbuchesf.die Prov. Pommern. Vier-

stimmiggesetztu. m. Zwischenspielenversehen. qu. gr.49. (VI,163 S.)Stargard,Weber.
n 4.50;geb.in Halbfrz. nn 6 —

Langen, Magdalenev.: Amoretten. KunstgewerblicheVorlagen.qu. 129, (4Farbdr.)L.,
E. Haberland. n — 75

Erinnerungs-Blätter.KunstgewerblicheVorlagen.gr. 8%, (4Farbdr.)Ebd. n 1.50;
einzelneBlätter n — 50

—— Frühling,Sommer, Herbst u. Winter! KunstgewerblicheVorlagen.gr. Fol. (4Farbdr.)
Ebd. n 6 —; einzelne Blätter n 2 —

— Glücksboten. KunstgewerblicheVorlagen.gr. 89. (4Farbdr.)Ebd. n 1.50;einzelne
Blätter n — 50

—— J'ypense. KunstgewerblicheVorlagen.schmal gr.89. (4Farbdr.)Ebd. n 1.50;einzelne
Blätter n — 50

—

Kätzchen. KunstgewerblicheVorlagen.gr. 169. (4Lith.)Ebd. n — 75
— Wenn ich e. Vögleinwär’. KunstgewerblicheVorlagen.qu. gr. 4°. (4Farbdr.)Ebd.

n 4 —; einzelneBlätter n 1.50
Meissner,Frz. Herm.: Hermann Prell. Mit 1 Taf. u. 11 Abbildgn.im Text. [Aus:„Die
graph.Künste““.]Fol. (168.)Wien, Gesellschaft f.vervielfältig.Kunst. bar n 6 —

Monfort,P.:Anleitungzur Malerei aufjedeArt Stoff,ſowiezur waſhbarenMalerei. Für
Anfängeru. Fortgeſchrittenedargeſtellt.gr. 89. (1V,36 S.)L.,E. Haberland. n — 75

Stil,der,in den bildenden Künsten u. Gewerben. Hrsg.v. Geo. Hirth. I. Serie: Der schöne
Mensch in der Kunst allerZeiten. (In42 Lfgn.)1. Lfg. gr. 49. (Altertum,bearb. v, Dr.

Heinr. Bulle,$. 1——6 m. Abbildgo.u. 12 Taf.)München, G. Hirth. n 1 —

*Album, das. Bilder aus dem Leben. 1. Hft. Paris,F. Krüger. — 60

*Waldapfel,O0.:Eintach-Wesentliches in Musik als Grundlage musikalischerKompositorik sowie
Fortsetzung u. Schluss zu „Philosophieu. Technik der Musik“ u. „Uber das Idealschöne in
der Musik etc.“ Dresden, R. Petzold. 1.50

17. Volksſchriſten,Vermiſchtes.

Bürger-Loge,allgemeine.Verkündigungsblattder A. B. L. 1.Jaßrg.1898. 12 Nun. gr.40.

(Nr.1. 4 S.) B.,Verlagdes Univerſal-Haus-Lexikon. Vierteljährlihn — 40
Familien-Nachrichteu.gr.89. (50S.) Bautzen,(Weller).bar — 30;kart. — 50;geb.in

Leinw. n — 75 u. nn — 90;m. Goldſchn.nn 1 — u. no 1.25
Freiwillige,der. Hrsg.:Pfr.E. Lohmann.4. Jahrg.1898. 52 Nrn. gr.49. (Nr.1. 8 S. m.

Abbildan.)Schildeſche.(Frankfurta/M.,J.Schergens.) „__ Bierteljährlichnn — 65
Jahr-u. Adreßbuchf.dieNord- u, Weſtpfalz,umfaſſenddieBez.-AmterKaiſerslautern,Kirch-
heimbolanden,Kuſel,dieStädte Landjtuhlu. Homburg,ſowieden Kanton Grünſtadtunter
beſond.Berückſicht.der Stadt Kaiſerslautern(m.neuem Stadt- u. Theaterplan)f.d.J,1898.
129, (431,138 u. XIX S.)Kaiſerslautern,(E.Cruſius). Kart. bar nn 2,50

Jſay,M.: Zur Geſchichtedes trieriſhenKarnevals.Goldenes Jubelfeſt1848—1898. Beiträge,
geſammeltu. der Karneval83-Geſellſchaſt„Heuſchre>““gewidmetv. J. gr. 89. (IV,116 S.)
Trier,(F.Lint).

x

bar n 2 —

Mariengrüßeaus Einſiedeln.Red.:Joh.Ev. Hagen,3. Jahrg.1898. 12 Hfte.gr.89.(1.Hft.
32S.) Einſiedeln,Eberle & Rickenbach. bar 2.50

Mötel's Adreß-u. Auskunftsbücher.Nr. 591—598, 1209,L.,Welt-Adreſſen-VerlagE. Reiß.
591 —598.

Sr
edlane (Böhmen). Bearb. vom Pol.-Comm. Moſer aufGrund amtl. Unterlagen,(82 S.-

m. 1 Karte.) n — 70.

Reporter.Jlluſtr.Welt-Blatt.Red.: Osk. Kreſſe.4. Jahrg.1898. 52 Nrn. Fol.(Nr.4. 8S.)
B.,Kreſſe,Lenz& Co. Vierteljährlihbar 1.30;einzelneNrn. — 10

Schre>en®tage,die Prager.1—3. Tauf.89. (à68 S.)Dresden,H.Minden. n — 50
Seeber, Chrn. Heinr.: Hoch-Schule der Gerechtigkeit.Offenbarung.A. u. d. T.: Gerechtig-

keit u. Seelenleben. 1.Bd. SchriftI—XII in 1Bde. (Einbandtitel:Messias lehrt.)89.(VII,
189 S.)Leipzig.Chemnitz, M. Winter. Geb. in Leinw. n 5 —

*Dittrich,M.: KönigAlbert-Festschrift. Eine volkstüm1l. Biographie.Dresden-Blasewitz,Gustav-
Adolf-Verlag.— 15

*PFastnachtzeitung,deutsche. Cilli,G. Adler. — 30

98



Wöchentliches Verzeichnis | 5. 3. Februar 1898.

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

*Abbildungen freimaurer.
Denkmünzen.

Abel, Mehlspeigen.
handlungen, A. v. Oet-

tingen gewidmet.
Pädagog.

Ablassgebetbuch: Hilgers.
chelis, Christusreden.
ckermann, pädagog. Fra-

pek

DS

DC

=]

DO

><

—

«
Sen.

Adler, Bygiene im Schnei-
dergewerbe.

Adres8buch d. Cigarrenfabr.
Vokatentarif: Salzberg.

Brarpolitik Buchenber-

Aers : Klinckowstroem-K.

4 Îfeld s. Sonntagsfreude.

engeselachatien,Bi-
Zen : Simon.

*Album,4d.
On

Albverein,schwäb.: Blätter.
tburg, bewegte Herzen.

nalyse, chem.: Wallach.
Nnatomie: Handbuch.
nderl, Krankenbuch.
ndresen, Sprachgebrauch.

4 cDpli 8. Schumann.

Shs f. Post u. Telegra-
ie.

Ármeeverordnungsblatt
(Inbaltsverzeichn.).
rmenwesen : Hopfen.

AtAND8. Fortschritte.
Nngs0rgane, ErkranKkgn.:

Handbuel , En

Ugenheilkunde: Beiträge.
Bajmann 8. Buchheister.

«aon 8s. Testamentum.
ang, hoffnungslose Ge-

Schlechter.
«_ CxXcentr. Novellen.

Ba, am Wege.
arbiergewerbe,Lage:
Sander.

Baring, 6G. Frhr. v.: Bei-
heft

7Battenberg8. *Trost.
aYern, industr. Entwickelg.:

heberg.
—

Sanitätsverwaltg.: Gene-

«LTalbericht. 4

Bebel,Akademiker u. 80-
Zialismus.

tdienungsvorschrift f. Ka-
nen.B20 11

heft z. Militärwochenbl. 11

StrügeZz. Augenheilkde. 4
© lermann, Schillers

ramen. 8
Beownlf. 8

trenson, florentin. Maler. 16

Eger, Staatsrecht. 3

Orderhornzellen d.

*B ückenmarkes. 4

teBl,Opisthrobranchia-

Ber söe G ä

;

_
E508, Goldgräber. 15Jür en.

ë

— 15
pA. waffenklirr. Schlucht. 15

Beriehtüb. d. Arbeits-
Verhältn. im Hambg.

Beren,in, botan. Garten :

_Notizblatt.
u

rinnentOnsarbeite-nen : Forschungen.BerufswahlFreiheit Lotmar.ww

RMO

I

 *Bettmann, Hygiene in d.
Tuchfabr.

, *Bibliotheca hist.
: Biedermann, Kolportage-

buchh.
'

*Biermer, Arbeiterbewegg.
'

*Bisgchnau, Standesunter-
,__ Weisgn.
, Blätter d. s8chwäb. Alb-

Vereins.

'— f. Haus- u. Küchenmusik.
| Bloch, Lehrvertrag.
 — Militärfestmappe.

Bläten, verwaiste: Huemer.

*Bodeischwingh, Geistes-
Kranke.

Boh, Socialpolitik.
Bolle, Wunden.

*Bottini, Chirurgie d.Halses.
*Boy-Ed, Novellen.
*Brade, Joch d. Liebe.

Braun, d. Ebrenwache Blu-
menstrauss.

Briegleb, Schleichs Infiltra-
tions-Anästhesie.

Bromsilbergelatine : Liese-

gang.
Brunn s. Handbuch.
Brunner, Feldbefestigg.
*Bruns, Amtsdeutsch.

Buchhaltung f. Fabriken :

Pachmann.
— f. Kleinkaufleute : Vogel.
Buchheister, Drogisten-

praxis.
Buddhismus: Klingemann.

— Miss8i0n.
Bulle s. Sti].

Bundesbote, schles.

*Bünger, Volksschulleseb.

Burckhardt, stenogr. Kauf-
mann.

Burg, Geschichtslügen.
Bürgerloge, allgem.
Burwig s. Bloch.

Busley, ostasiat. Handel.
Buss, Glarnerland.
Centralblatt f. Papierfabri-

Kation.
— photograph.
Centrum od. Bauernbund :

Werax.
Check: Pavlidek.

Chemie, medizin.: Krüger.
— 1. Unterr.: Geisster.

Chirurgie: Jabresbericht.
Choralbuch f. d. Prov. Pom-

mern : Kunze.
Christusreden : Achelis,

Chys, Vorbei.

Cicero, Werke.

Cigarrenfabriken : Adress-
buch.

Civilprocessgesetze, öst.:

Gerichtsgebühren.
Civilprozess80rdnung, öst.:

Stern.
Cornelia.
*Cremat, Festungen.
Croker 8s. Engelhorn.

|
Damenmode, neueste.

Damenmoden : Toilette,
*Delmar, Novellen.

Deutsch, Leseb.: Henschke.
— Reechtschreibg.: Regeln.
— Sprachgebrauch : Andre-

Sen.

99

12

9

7

7

Deutschland, Gesch.:
Gerdes. 9

— Ortschaftsverzeichnis:
Kühne. 10

Deutschmann s. Beiträge. 4

*Dittrich, König-Albert-
Festschrift. 17

*Dodd, Frauen. 15

*Dohrn, Nachgeburtszeit-
| raum. 4

Dörholt, Taufsymbolum. 2

Draeger, Erinnergn. 15

Dresbach, Veilchen. 15

| *Dreyer, Peneroplis. 5

| Drogistenpraxis, Handb.:
'  Bucbhheister. 12

; Dula, Frz.: Marti. 7

*DünkKelberg, Taxations-
lehre. 14

Dykhrenfurth s. Forsch-

*
ungen. 3

/ *Ebe, Schmuckformen. 13

| Ebner, Kochb. f. Rheumatis-
| musleidende. 14
:

Echo, neues Wiener. 1

*Ecker, Raphael. 7

Effektenumsatzsteuer, Re-

gister: Goebel. 3

| Ehe, Rechtsverhältn.: Schroe-

| __der. 3
| Eheberg, industr. Ent-
_

Wickelg. Bayerns. 3

Ebrenwache d. göttl. Her-
zens Jesu: Braun. 2

Einhorn, Magenkrankh. 4

Einsiedeln: Mariengrüsse. 17
*

Eisenbahnen, Verstaatlichg.:
Steiger. 12

Elektrizitätslehre, Einfübrg.:
Schumann. 7

Engelhorn, RomanbibIl. 15

Engelsheym 8s. Zeitschrift. 9

| Engström 8s, Klinik. 4

¡ Entomologie, schweiz. Ge-
| 8ellscCh : Mitteilungen. 5

: Erdmagnetismus, Beob-

| achtgn.: Veröffentlichun-

| Sen. 5

| *Erns8t, Gesech. d. Griechen
| u. Römer. 7

| Erzählungen f. Schulkinder. 7

| Erziehung, häus1.: Herold. 7

¡ Essigindustrie, d. deut. 12

i *Étienne s. *Peultier. 2
¡ Exekutionsordnung : For-
| mularienbuch. 3

| Eysell 8s. Schumann. 7
i *Vaber, ewige Liebe. 15

| Familiennachriechten. 17

| *Fastnachtzeitung, deut. 17

| Feldbefestigung: Brunner. 11
| Festschrift (f. d. naturhist.

Gesellsch. zu Hannover). 5

*Fink, Fremdkörper in
Nase u. Ohr. 4

| Flottenfrage: Wislicenus. 3

 *Foltz, Ethik. 7
|

*Porel, Ameisgen. 5
Formularienbuch z. Execu-

tionsordnung. 3

Forschungen, staats- u.

s0Cialwiss. 3

Forstverein, niederöst.: Mit-
teilungen. 14

Fortschritte d. Physik. 5

Franck, Waidmann. 14

*Frank, M. Eilert. 15



Wöchentliches Verzeichuis M 5. 3. Februar 1898.

Franz Joseph I., Festschrift :

No1lston.

Frau, Gleichberechtigg.:
Ichenhaeuser.

Freiwillige, d.
Freudenthal s. Grünewald.

Freundlich, Gewerbege-
riehte. 3

Friedland, Adressb.: Möckel. 17

*Fries, Franckesche Stiftgn. 7

*Fuchs, Marine. 3

Fügner, lexicon Livianum. 8

Fühling, landw. Zeitg. 14

Furtwängler, antike Kunst. 16

Galen, Laryngologie: Gold-
bach.

Gallerten, Reaktionen :

Liesegang.
*Gantois s. *Peultier.

*Gapp, d. hl. Franziskus u.

d. 80€. Frage.
Gareis s. Veröffentlichungen.
Gärung, Mikroorganismen :

Jörgensen.
Geburtshilfe, Lehrb.: Runge.
Gegen 4d. Flut.

Geissler, Chemieunterr.
Geldwesen, öst., Gesch.:

Globoënik.
Generalbericht üb. d. bayer.

Sanitätsverwaltg.
Generalkarte d. Länder d.

ungar. Krone.

Geometrie, darstell.: Tapla.
Gerdes, Gesch. d. deut.

Volkes.

Gerechtigkeit, Hochschule :

Seeber.

Gerichtsgebühren nach 4d.

Civilprocessgesetzen.
Gerling s. Hausbücher.
Gersdorf, verkäufl. Wert.

Gesangbuch, braunschweig.:
Stock.

Geschiehtslügen.
— pPprotestant.: Burg.
Gesetz, betr. d. Pers0onal-

8teuern.

Gesetzbuch, bürgerl.:
Grünewald.

Gesetzgebung: Jahrbuch.
Gegsundheit.
Gesgundheitspflege: Haus-

bücher. 4. — Vierteljahrs-
sChrift.

Gewerbe, öst. Gesetze: Wei-

gelsperg.
Gewerbegerichte, Verfahren :

Freundlich.
Giebel: Neumeister. 13

Glarnerland, Führer: Buss. 10

Glarus, Kt., naturforsech.
Gesellsch.: Neujahrsblatt. 5

*Glaube an Jesum Christum. 2

Globoënik, Geld- u. Münz-
Wwesen.

Gnade, Kleinstädt. Gegech.
*Goebel, Organogr. d.

Pflanzen. 5
— Register nach d. Effekten-

umsatzsteuer.

Goldbach, Laryngologie

17

3

>

puk

Î

ID

|

A

o

3
50
>

DO

o

Nor

Juks

3

4

15

M

o

Oo

Go

DO

SO

LO

9

15

Galens. 4

Goldgräber, d.: Bergsöe. 15

*Goldschmied, Judenthum. 83

*Goetz, Albrecht Y. 9

Grad]1, Kleinkunst. 16

Griechisch, Grammatik: |
Kübner. 8 |

| Grünewald, bürgerl. Ge-
|

getzb.

Günther, Handelsgeogra-
phie.

Güterbock, Harnorgane.
Gynaekologie, Engströms

Klinik : Mitteilungen.
Haardt, K. v. Palästina.
Häberle s. Neumeister.

Hafner, Obligationenrecht.
*Haller, getauft.
Hamburg, Museum Umlauff,

korean. Samm!lg.: Samm-
10lung.

Handbuch d. Anatomie. 4
— d. Therapie inn. Krankh. 4

Fandelsgeographie
: Gün-

er.

pkD

1

DO

O
>

>

12

Hannover, naturhist. Ge-
gellsch.: Festschrift.

Harnorgsne, chirurg.
Krankh.: GüterbockK.

Hausbücher f. Gesgundheits-

flege.
Vausdoktor, d.

Haussleiter, fürs Leben.

Hecher, Kreuzesworte.

Heiland, Leben, Darstellgn.:
Hofmann. 2

Heiraten, Einer muss h.:
Wilhelmi.

*Helm, Milchstaat.
Hensehke, Lesebueh.

Henzen, Savitri.
VDerold, Mitgift.
*Hertzberg, A. H. Francke.
Herzog s. Schumann.

*Hettler, Verzeichn. ger-
man. Uu. roman. philolog.
Diss.

*— Verzeichn. geschichtI.
Diss8.

Heyne 8, Beowulf.

*Hildebrand, Cyclamen.
Hilden s. Erzählungen.
Hilgers, Ablassgebetbuch.
Himmelwärts: Vollmöller.
Hirth s. Stil.

*Hochachtungs-Politik, d.

russ., BismarecKs.
Hofmann, ich bin bei Euch.
Holfert s. Schule.

Holtei, 40 Jahre.
— Reise ins Riesengeb.
*Holtzinger, Basgiliken.

*Holz, Prinzipal u. Hand-

lungsgehilfe.
HolzKkubiktabellen, neue.

Hopfen, Armenwesen.
Hue de G., Verfas8g.
Hufnagl, Betriebseinrichtg.

in Kl. Wäldern.

Huemer, verwaiste Blüten.

Hydrographie, Amt d. ösgt.

Kriegsmarine: Veröffent-
lichungen.

*Jacobsen, Elfe.

*Jaeger, Umwandlungs-
Klage.

— 8s. Köhler.
Jahrbuch tf. Gesetzgebg.
— d. Nord- u. Westpfalz.
*— d. Vereinigg. f. ge-

werbl. Recbtsschutz.
— d. Zollverwaltgn. :

Jahresbericht üb. Chirurgie.
— üb. Ophthalmologie.
*TakubowsKi, Stras88burg,

Zürich u. Bern.

o

perd

bi

pued

WwOoORNTO
PANANTLS

hab

jun

G3

UI

H

DO

15

tol1

>

R

Uo

O

100

'

*Jastrow, Arbeitsnachweis.
jdIcara s. Chys.

Ichenhaeuser, Gleichbe-

rechtigg. d. Frau.

Jesus, Leben : Abhandlun-

gen.
Ihering’'s Jahrbücher.
Intiltrations-Anästhesie :

Briegleb.
* Tobaháza, Carla.

Jokai, d. Schein trügt.
Jordan s. Schule.

Jörgensen, Mikroorganismen
d. Gärungsindustrie.

Isay, trier. Karneval.
Jude, d. ewige: Sue.

Jung, Instrumente z. Ex-
traction d. Zähne.

Junge, naturkundl. Unterr.

*Junk, 5. Kavalleriedivi-
Sion. 11

Jürgen, d. starke: Bergsöe. 15-
Juristische Pers0nen, aus-

3

5

3

T

3

4
15

15

12

17

15

4

7

länd,: Walker. 3

Kabis s. Palmzweige. 2

Kaeding, Stenographie. 7

Kahlbaum, Mythos u. Natur-
wissenschaft.

Kaiserlinde, unter 4d.:
Bloch. 15-

Kaiserslautern, Bez.-Amt,
Wandk.: Wolf. 10-

Kalender f. Zoll- u. Steuer-
beamte.

Kanonen : BedienungsVvor-
schrift. 11

Kasualreden : Priel. 2

Katalog d. Reichspostmu-
Seums. 12°

Katechismus : Haussleiter. 2:

Kaufmann, Lehrbb.: Samm-
lung. 12

Keller, Wanderniere. 4°
*Kellner, Seligkeit. 2

Kern, Schriften. 1

Kleinkunst: Gradl. 16-

Kleinstadt, Geschichten :

Gnade.

Klinckowstroem-K., Buchen-
bergers Agrarpolitik. 3-

Klingemann, Buddhismus. &

*Knauth, Phönizierinnen. 15
*Knodt, Trostbuch. 2

*Kobelt, Konchylien. 5.
Konhledruek : Liesegang. 12

Köhler, Jugend- u. Volks-
Þbib1l. 7, 15-

*Kollmann, Entwiecklungs-
gesch. d. Menschen. 4-

Kolportagebuchhandel :
Biedermann. 12

Königssöhne: Rode. 15-

Konkurrenzen, deut.: Neu-
meister. 13-

*Körting, franz. Nomen. 8-

*Kose, Katechismus. 7
Krafft s. Beiheft. 11
*Kramer, Trombididen. 5
Krankenbuch : Anderl. 2:

Krankheiten, innere, Thera-
pie: Handbuch. 4-

Kreuzesworte, d. 7: Hecher. 2:

EKreuz-Weg, d. hl. 2

Kritik, d. 1

Krug s. Köhler. T7

Krüger, medicin. Chemie. 4
— Gedichte. 15,

Kühne, Ortschaftsverzeichn. 10°

Kühner, griech. Grammatik. &



WöchentlichesVerzeichnis Fs 5, 3. Februar 1898.
—_——____

CL

Kuhnt s Handb

_

1
. ueh.

pükentha]Schnecken. 5unst, antike,Denkmäler :

nt urtwängler. 16
Lünste,bild.: Stil. 16

Laneewerbe,Vorlagen :

w
:

Kunze Choralb
is

, h
andwirts

Va
:

18

Sehlipt,
chaft, Handb.:

u—

Zeitg.: Fühlling: 14

L'Angen,kunstgew Vorlagen. 16

[PS Bee,Leidensehaft, 15

vieh 8cherung : Sche-
3eb], Gemüsezüchter.ef��fler, Lebensverhältn.

“

botR titerinnen in Stock-

*Lehmann i

9?

1 Foselseh.
d. Aktien-

3

:
Bloche kaufmänn.:

3eidensch :

Rogge
aft, Bann : La

Leitstern f. Jugend 7
eandenfeld,Spongien. 5

08el alle, Stenotachygr. 7

ieh
U. Schatten: Köhler 7

ie è, Leid: Walther. 15
ieaezallgem.Bestimmgn. 7

IntSal
8, Bromsilberge-

_—

Rotledruek, 12—

Reactionen
i

— Silbordruek.
Gallerten.

R
elm

oatapflichtSchadener-
3Ceman 8, KöhlLitteratur Sg

dien. E
1 » Stu :

Litteraturblatt,kat. TO)
7

iviSturzeitung,orientalist8
iv: 1s, Lexikon:Fügner. 8
ze rraedt,Drüsenschläuche

Lotmaryy we 3
» Berufswahl.

uftctifahrtMitteilungen 13
SamOD, Diphtherie :

KümpecaWindaueht,Be-
% a

Maass,Invaliditäts.n

°

ager Srsicherungsges 3

aler
ge alkh.: Einhorn. 4

pea orentin Berenson. 16

aria vi auf Stof: Monfort. 16

“Marckpee a. Einsiedeln. 17

Tota o ltärstrafgesetz-
11

Marti,DraSoSpfordezucht.14
a.

Moak,Standespflichten. 11
Magage:Reibmayr., 4

MecklonpcBelmsrealschule,13

vc dueh
rg: Urkunden-

9CAlspeisen : Abel
|

einnold,FOrdpolfahrer.15
*Mer

ner, H. Prell. 16

OPO Bs 8 724d.
3ensch, d. schöne ;

N
Un8t : Stil.

% mm d,
16Zen, Nabrungsmitte]-

*Merk,Ch 7
+ Uhoralmelodi

MeSiaslehrt: Seeber 17
Orologie, Beobachtgn :

etröffentlichun gen. “5

: Morel, études littéraires.

*Michaelsen, Terricolen. Ö

Millionär, e.: Engelhorn. 15

Missiíion, buddhist. 6

Mitteilungen, aëvronaut. 13
— d. schweiz. entomolog.

Gesellsgch. 5
— d. niederöst. Forstver. 14
— a. Engstróms gynaekK.

Klinik. 4

Mittelstädt, Antwort: Gegen
4. Flut

Möckel, Adress8bücher.
*Moeller, Hygiene im Bäcker-

gewerbe, 4

Monatsschrift f. Psychiatrie. 4

Monfort, Malerei.

*Monteton, cherchez la
femme,

o

17

0
: Mulder, Vertical bei Neigg.

| Pädagogik : Abhandlungen.

“

Pavlicek, Check.

¡ Personalsteuern : Gesetz.

.
*— Metalloide.

; Pachmann, Fabrikbuch-

d. Kopfes.,

Mülinen, Erinnergn. 9

Musik f. Haus u. Kixreche :

Blätter.

Mylius s. Schule.

Mythos u. Naturwissen-
schaft: Kahlbaum.

Nahrungsmittel, VerKkebr :

Menzen.

Nase, KranKkh., Abhand]lgn.:
Sammlung.

—

nN

Naturkunde, Unterr.: Junge. 7
:

Nentwig s. Holtei.

Nervensystem, Färbetech-
nik : Pollack.

Neubauten u. Concurrenzen. 13

NeujahrsÞlatt d. naturforsch.
Gesellsch. d. Kt. Glarus. 5

Neumeister, Konkurrenzen. 13

Niederschlagsv erteilung in
Galizien: SrokowsKi. 5

Nieren, Krankh.: Güterbock. 4

Nolston, KaiserWorte. 9,
Nordpolfabrer, d.: Meinhold. 15

Notizblatt d. botan. Gar-
tens zu Berlin.

Nowack, Religionsbüchl. 7

Obligationenrecht, schweiz.:
Hafner. 3

Ohly s8. Priel. 2

Ohr, Anatomie: Handbuch. 4

Olsen s. Schumann. 7

Operationen, schmerzlose :

Schleich. 4

Ophthalmologie: Jahresbe-
riecht. 4

Orientalistisch: Litteratur-

zeitung. 8

Ostasiíien, Handel: Busley. 10
: Oettingen, A. v., Festschr.:

Abhandlungen.

baltg. ſdk

AAI
Do

— Fragen : Ackermann.
— Gesch.:Regener.
Palästina,Wandk.: Haardt.
Palmzweige a. d. ostind.
Missionstfelde.

*Pannwitz,Soldatenbrot.
Papierfabrikation: Central-

blatt.
Parität in Preussen.
Pataky, Frauen d. Feder.

>

DC

M

DUO
LO

Ma

CO
pi

O

DO

Penzoldt s. Handbuch.

*Peters,Erdalkalimetalle.

101

on

Petzet,Wahlreform. X

*Peultier,concordant. uni-
versae sacrae thesaurus. 2

Pfalz,Adress8b.: Jahrbuch. 17

Pfarrhaus, e.: Köhler. 15

Pferdezucht in d. Prov.
;  Posen: Marks. 14

| Pharmazie: Schule. 5

iPhotographie:Centralblatt. 12

'Physik,kosm.: Fortschritte. 5

|*Plate,Fauna Chilensis. 5

|*Platz,Reichstag u. 7jähr.
Krieg. 9

iPriel. 2
| Politik : Wochenblatt. 3

¡Pollack,Nervensystem. 4

|Post, deut.: Archiv. 12

|Poten s. Beiheft. 11

Prag: Schreckenstage. 17

Prell,H.: Meissner. 16

 ProchasKka,Stationenver-
|  Zeichnis. 12

Psychiatrie:Monatsschrift. 4

|Psychologie,Gesellsch.:
Schriften. 6

, Psycho-physischeMes8g.:
Schriften. 6

“

Puerperalinfektion,Bakte-
riologie:Strünckmann. 4

|Qual, Schach : Suttner. 15
“

Recht, bürgerl.,Jahrb.:
 Thering. 3

;
Recueil de traités. 3

4 Regeln f. d. Rechtsechreibg. 7
|

Regener, Pädagogik. 7

| Reibmayr, Massage. 4

Reichspostmuseum :Katalog.12
*Rein, Lebrerbildg. 7

*Reinhard, Künstlerlieben. 15

*Reiterbriefe,d. 15

Religion,Büchl.: Nowack. 7

|Religiös-freisinnig: Schön-
| holzer. 2

Reporter. 17

*Reuter, franz. Lebrb. 12

RheumatismusKkranke,
Kochb.: Ebner. 14

Richter,Prosa u. Verse. 15

Rilke, Advent, 15

Rode, Königssöhne. 15

*Rohmeder, deut. Volkstum
in Südtirol. 3

*Rohrbach, Turan. 10

*Roemer, K. d. Reg.-Bez.
Düsseldorf. 10

*Rosen, d. Forum d. Welt. 15

*Rosin, Arbeiterversicherg.3
Rückenmark, Vorderhorn-

| Zellen bei Dementia para-

| lytica:Berger. 4

' Runge, ‘Geburtshilte. 4

Rütimeyer, Schriften. 5

Salzberg, Avocatentarif. 3

Sammlung kaufmänn.Lehrbb.12
— qd.Korean., d. Museum

Umlauff. 10

|
— Vv. Abhandlgn. üb. Nasen-

__
KrankKh.

:Sander, Barbiergewerbe.
! Savitri: Henzen.
: *Schaefer,Lehrerbildg.
:
*— neues Testament.

| Schatzkästlein tf.Christen :
| Stark.

*Scheffer,Mündlichkeit.

Schein,d. Schein trügt:
JOoKai.

x

| *Secherf�,Schlachtenangriff.MoR

oN

po

3

D

00

i

huh

puk



102

Schevichaven, Leben u.
“

Storben.

Schiller, Dramen : Beller-
mann,

*Schinz, Flora d. Aldabra-
inseln.

Schlaefenbein, Anatomie:
Trautmann.

Schleich, Operationen.
Schleyer, Lungenleidende.
*Schlieben, Hygiene in d.

Phosphorfabr.
Schlipf, Landwirtschaft.
Schlotke s. Gradl.

- Schlucht, wafenkKlirr.:

Bergsöe.
Schmerzstillung durch

Handgriffe: Hausbücher.
*Schmidt, Elektrotechnik.
*— 10 Jahre in d. Francke-

schen Stiftgn.
Schmoller, Socialpolitik.
— 8s. Forschungen.
Schoeler, vatikan. Bild.

Schönholzer, Religiös-frei-
8Ínnig.

— Synodalpredigt.
*Schönwandt, Abschätzg. v.

Verlagsgeschäften.
Schreckenstage, Prager.
Schriften d. Gesellsch. f.

psycholog. Forsehg,
Schrittstellerinnen, Lexikon :

Pataky.
Schroeder, Verlöbnis y. Ehe.
Schule, d. deutsche.

— d. Pharmacie.
*Sechulze, Stenographie.
— 8s. Abhandlungen.
Schumann, EleKtrizitäts-

lehre.
— stenogr. Lesestoffsammlg.
*Schürmann, Buchh. 4d.

Waisenhauses.
Schwalbe s. Handbuch.
Schweiz, Kurorte: Tschle-

nof.

*Schweizer, Federstiel.

Schwerebestimmungen
durch Pendelbeobachtun-
gen : Veröffentlichungen.

Seeber, Gerechtigkeit.
Seehandelsgeschäft: Samm-

lung.
Seemannszeitung, deut.
Siebenmann s. Handbuch.
Silberdruck: Liesegang.
Simon, Bilanzen d. AKktien-:

gesellsch.
*Simroth, Nacktschnecken.
Sonntagsfreude.
Sozialpolitik: Schmoller.
— u. Kkonservat. Weltan-

s8chaug.: Boh,
SrokowsKi, Niederschlags-

verteilg.
Staatsrecht, böhm.: Berger.
Staatswissenschaft : For-

schungen. 83, — Zeitschrift.
Standespflichten d. ögt.

Soldaten : Masák.
Stark, Schatzkästlein.
Stationenverzeichuis, öst.:

ProchasKka,.
Steiger, Eisenbahnverstaat-

licbg.

PARROTS
1

ï

won

VO

O

DO

ER

OS

3

11

2

12

12

*SteinböcKk, Zinsenfinder.

Stenographentreund, d.

Stenographie, Einigungs-
system : Kaeding. 7

— — tf. Kaufleute: Bureck-
hardt. 12

— — Lesesto�: Schumann. 7

Stenotachygraphie: Lese-
alle.

12

7

7

Stern, Civilprocessordug. 12
— s. Sammlung. 12

*Stetter, Missbildgn. d.
Ohres. 4

Stil, d., in d. bild. Künsten. 16

Stintzing s. Handbuch. 4

Wöchentliches Verzeichnis A 5. 3, Februar 1898.

Völkerrecht: Recueil.
Völkerschlacht am Birken-

baume: Zurbonsen.

Volksschulwesen, allgem,
Bestimmgn.: Liese.

Volkswirtschaft: Zeitschrift.
— Grundfragen: Schmoller.

Vollmöller, Himmelwärts.

*Voeltzkow, Reisen in Mada-

gasKkar.
Vorbei: Chys.
Wagner, Lungenschwind-

8ucht.

Wahlreform, bayer.: Petzet. 3

Waidmann, d. grossmächtig :

an

IWO]
©

WS

jak

Stock, Gesangbuch. 2 Franck. 14

Stockholm, industr. Árbeite- *Waldapfel, Musik. 16
rinnen : Leffler. Wälder, Betriebseinrichtg.:

 *StocKkton, humorist. Schrif- Hufnagl. 14
ten. 15

|

Walker, jurist. Personen. 3

*Stolper, Hygiene im Stein- Wallach, chem. Analyse. 5

__ Koblenbergbau. 13

|

*Walther, Lehramt. 7

: *Stolze, Photographie. 12

|

— d. Liebe Leid. 15

*Strünckmann, Puerperal- . Wanderniere: Keller. 4

infektion. 4 | *Wasmanm Termiten. 5

Stuttgart, Wilhelms-Real- Wechselordnung, deut. 3
schule : Mayer. 13 | *Wege, d. krummen u. ge-

Suchannek s. Sammlung. 4
| raden, d. Menschen. 2

Sue, d. ewige Jude. 15
|

Weigelsperg, Gewerbege-
*Suttner, Schach d. Qual. 15 Setze. 3

*_— Tscherkessen. 15

|

Wenckstern s. Jahrbuch. 3

*Tag, e.
:

6

|

*Wengerbof, d. Kl. Kom-
Tapla, darstell. Geometrie. 7 tes8e. 15

Taufsymbolum d, alten Kir- Werax, Centrum. 15
che: Dörholt. 2

|

*Werner, Ratschläge f.
Testamentum, novum, junge Mädchen.

graece. 2

|

*Wershoven, Brit. elo-
Thoms 8s. Schale, 5 quence. 8

*Tiedemann, BismarckK. 9

|

Wert, verkäufl.: Gersdorff. 15
*Tobel, Geometrie. 7

|

Westfalen, Verein f. Gesch.:
Toilette, la.

.

12

|

Zeitschrift. 9

Touristenzeitung, süddeut. 10

|

_ Landeskde.: Wormstall. 7

Transkaspi-Bahn, russ.: *Wettstein, Pflanzensyste-
Beibhette.

N Y

11 matik.
Trautmann, Schläfenbein. 4

|

Wilhelmi, Einer muss hei-
Trier, Karneval: Isay. 17 rathen. 15
*Trost im Leide. 15

|

*Wilkins, Jerome. 15
Tsechlenoft, Kurorte d. *Winkler, Charlotte. 15

Schweiz. 4

|

Wislicenus, Flottenfrage. 3
*Tunnat, Feldblumen. 15

|

Wissenschaft u. Religion. 2
Unbeck 8. Schumann. 7

| *Wittus, Gebote Gottes. 2

Untallversicherung, öst.:
|

Wochenblatt, polit. 3
WokurekK. 3

|

Wokurek, Unfallversicherg. 3

Ungarn, K.: Generalkarte. 10

|

Wolf. Wandk. d. Bez.-Amts
*Unger, Entscheidgn. d. Ge- Kaiserslautern. 10

werbegerichts. 3

|

Wormstall, Prov. Westfalen. 7

Urkundenbuch, meklenburg. 9

|

Wreschner s. Schriften. 6

Uterusmyome, Drüsen- Wunden, Heilg.: Bolle. 4

schläuche: Lockstaedt. 4

|

*Wunder, Landesausschuss
Vaterland, treu: Köbler. 7 u. Notariat. :

3

Vatikan, Bild: Schoeler. 2

|

*Zacher, Arbeiterversicherg. 3

Veilchen u Himmelsschlüssel : *Zahn, Zeugnis d. Jeremias. 2

Dresbach. 15

'

*Zähne, Extraktion, Instru-

Verfas8uug, preuss. u. mente: Jung.
_

4

deut.: Hue de G. Zeiten, vergang.: Köhler. 7

Verkebhrsblätter, deut. 12

|

Zeitschrift f. vaterl. Gesch. 9

Verlöbnis, Recht: Schroeder. 3

|

*— f. Samariterwesen. 4

Veröffentlichungen 4d. hy- |

— f. Staats- u. Volkswirtsch. 3

drogr. Amtes in Pola. 5

|

— öôst., f. Verwaltg. 3

Vertical bei Neigg. d. *Zola, o�ener Brief. 3

Kopfes: Mulder. 4

|

*— Briefe an d. Präsidenten

Verwaltung, öst.: Zeit- |U. dl. Rriegswinister. 3

sChrift. 3

|
Zollbeamte : Kalender. 3

Vierteljahrsschrift f. Ge-
| Zollverwaltungen: Jahr-

sundheitspflege. 4 bueh.
N

3

Vogel, Geschäftsbücher, 12 | Zurbonsen, Völkerschlacht. 9

Herausgegebenund verlegt von der J. C, Hinrichs'ſhenBuchhandlungin Leipzig.e

Dru> von Auguſt Pries in Leipzig.


